
 

 

SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLENARI DE L’AJUNTAMENT 
CELEBRADA EL 30-03-2015 
 
 

A Lloseta (Balears), a trenta de març del dos mil quinze, essent les vint-i-
una hores, es reuneixen a la Sala de sessions de l’Ajuntament els següents 
regidors: 
GRUP PSOE 
Maria Alemany Sánchez. 
José Maria Muñoz Pérez. 
Josefa González Jiménez. 
Maria Isabel Fullana Jaume. 
Juan Coll Jaume. 
Maria del Carmen Moreno García. 
 
GRUP PP 
Pedro Coll Ramon. 
José Francisco Coll Mir. 
Aina Maria Morro Rotger. 
 
GRUP PSM-EN-APIB 
Joan Servera Coll. 
Joan Josep Coll Llabres. 
 
GUP “EL PI” PROPOSTA PER LES ILLES BALEARS. 
Bartolome Moyà Ferragut. 
 
Presidits pel Sr. Bernat Coll Ramon, i assistits pel Secretari de la Corporació 
Josep Alonso Aguiló, i la Interventora Accdatl. Margalida Jaume Boyeras,  a 
l’objecte de celebrar, en primera convocatòria, sessió ordinària del Ple de la 
Corporació, d’acord amb el següent ordre del dia: 
 
1.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ANTERIOR.- 
 
Per unanimitat, i sense observacions s’aprova l’acta de la sessió anterior, data 
26-01-2015.- 
 
2.- REESTRUCTURACIÓ GRUPS POLÍTICS MUNICIPALS, JUNT A DE 
PORTAVEUS, COMISSIÓ INFORMATIVA D’ASSUMPTES GENERAL S 
I COMISSIÓ ESPECIAL DE COMPTES.  
 
1.- Amb data 16/02/2015 – RGE núm. 286 - els membres de la corporació integrants del grup 
municipal socialista: Bernat Coll Ramón, Mª Alemany Sánchez i Joan Coll Jaume, comuniquen 
que passaran a formar el grup mixt; designen com a portaveu a Bernat Coll Ramón.  
2.- Amb data 11/03/2015 – RGE núm. 471 – les membres de la corporació municipal, Pepi 
González Jiménez i María del Carmen Morano García, comuniquen que passaran a tenir la 
condició de regidores no adscrites, designant com a portaveu a Maria del Carmen Moreno 
García.  



 

 

 3.- A la vista de les dues “comunicacions” precedents, els membres de la corporació municipal, 
José Mª Muñoz Pérez i Maria Isabel Fullana Jaume, comuniquen – RGE núm. 539, de 
23/03/2015 -  que el grup municipal del PSOE queda reduït a ambdós regidors, que designen 
com a portaveu a José Mª Muñoz Pérez.   
Aquest canvis comporten modificacions dels acords del Plenari de la Corporació municipal, en la 
sessió extraordinària d’organització i funcionament de 30/06/2011: . 
 
1.- CONEIXAMENT DE LA NOVA CONFIGURACIÓ  DELS GRUPS  POLÍTICS, 
DELS SEUS INTEGRANTS I PORTAVEUS. 
 Es dóna coneixement de la constitució dels grups polítics municipals: 
 Grup Municipal PSOE:  Portaveu: José Mª. Muñoz Pérez 
Membres integrants del grup: José Mª .Muñoz Pérez i Maria Isabel Fullana Jaume. 
 
 Grup Municipal  Mixt:  Portaveu: Bernat Coll Ramón.  
Membres integrants: Bernat Coll Ramón, Maria Alemany Sánchez i Joan Coll Jaume. 
 
 El membres de la Corporació es donen per assabentats.  
 
2.- CONEIXEMENT  PAS A REGIDORS/ES  NO ADSCRITS, INTEGRANTS I 
PORTAVEU.  
 Regidors/es no adscrits.- Portaveu: María del Carmen Moreno García. Pas a regidors/es no 
adscrits: Pepi González Jiménez i  María del Carmen Moreno García. 
 
3.- NOVA COMPOSICIÓ DE LA JUNTA DE PORTAVEUS.  
Se modifica la composició de la Junta de Portaveus:  

- Bernat Coll Ramón, batlle – president, portaveu del grup mixt 
- José Mª Muñoz Pérez, portaveu del PSOE. 
- Pedro Coll Ramón, portaveu del PP. 
- Joan Servera Coll, portaveu del PSM-EN.  
- Bartomeu Moyá Ferragut, portaveu del PI.   
- María del Carmen Moreno García, regidora no adscrita. 

 
Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  
 

4.- PROPOSTA DE NOVA COMPOSICIÓ  DE LA “COMISSIÓ IN FORMATIVA DE 
CONTROL GENERAL”.-  
 Les comissions informatives són d’existència obligatòria en el aquells municipis que 
tinguin Junta de Govern Local; això, suposa que existeixi al menys una “Comissió Informativa 
de Control General”; el règim jurídic es regula a l’article 76 de la Llei municipal i de règim local 
de les Illes Balears, i als articles 123 a 126 i 134 a 138 del ROF.  
 El Batlle és el President originari de totes les comissions informatives, excepte que 
delegui la presidència efectiva en un altre membre a proposta de la pròpia comissió una vegada 
creada. 
 La composició de la resta de membres s’ha d’acomodar a la proporcionalitat existent 
entre els diferents grups polítics representats en la Corporació. Els portaveu de cada grup 
designarà per escrit els seus adscrits concrets. Cada titular pot tenir un suplent.  
 La composició proposada és la següent: 
 President: El Batlle, Bernat Coll Ramón.- 
 Vocals PSOE (1):  José Mª. Muñoz Pérez.  
 Vocals PP (1): Pedro Coll Ramón.- 
 Vocal PSM-EN (1): Joan Servera Coll.   
 Vocal PI (1): Bartomeu Moyá Ferragut.  
 Vocal GRUP MIXT (1): Joan Coll Jaume 

- Vocal REGIDORS NO ADSCRITS (1): María del Carmen Moreno García, regidora no 
adscrita. 



 

 

 
S’aprova per unanimitat.  
 
4.- COMPOSICIÓ DE LA COMISSIÓ ESPECIAL DE COMPTES.  
La Comissió Especial de Comptes és d'existència preceptiva - art. 116 de la Llei 7/1985, i art. 
127 del RD. 2568/1986; correspon a la Comissió Especial de Comptes l'examen, estudi i informe 
de totes les comptes pressupostàries i extra-pressupostàries que ha d'aprovar el Ple de la 
Corporació d'acord amb el que s'estableix a la legislació reguladora de la comptabilitat de les 
entitats locals. 
 Es proposa la següent composició: 
 President: El Batlle, Bernat Coll Ramón.- 
 Vocals PSOE (1):  José Mª. Muñoz Pérez.  
 Vocals PP (1): Pedro Coll Ramón.- 
 Vocal PSM-EN (1): Joan Servera Coll.   
 Vocal PI (1): Bartomeu Moyá Ferragut.  
 Vocal GRUP MIXT (1): Joan Coll Jaume 

Vocal REGIDORS NO ADSCRITS (1): María del Carmen Moreno García, regidora no 
adscrita. 
Lloseta, a 23 de març de 2015.- El Batlle,  Informe favorable, El Secretari”.- 

 
S’aprova per unanimitat.  
 
 

 

3.- DONAR COMPTE DELS SEGÜENTS INFORMES: 
 
Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  
 
3.1.- INFORME SOBRE LA EJECUCIÓN DEL PLAN DE AJUSTE  PREVISTO EN 
EL REAL DECRETO-LEY 4/2012, DE 24 DE FEBRERO, DE CONFORMIDAD CON 
EL ARTICULO 10 DE LA ORDEN HAP/2105/2012, DE 1 DE OCTUBRE, POR LA 
QUE SE DESARROLLAN LAS OBLIGACIONES DE SUMINISTRO  DE 
INFORMACIÓN PREVISTAS EN LA LEY ORGÁNICA 2/2012, DE  27 DE ABRIL, 
DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA Y SOSTENIBILIDAD FINA NCIERA. 
QUARTO TRIMESTRE 2014 

A) En virtud de lo establecido en el artículo 10 del Real Decreto-Ley 7/2012, 
de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo para la financiación de los pagos a 
proveedores y en el artículo 4.1 b) de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por 
la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, emite el siguiente: 

INFORME: 
Legislación aplicable: son de aplicación las disposiciones contenidas en los 

siguientes preceptos:  

• Artículo 135 de la Constitución Española. 

• Artículo 10 del RD-Ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo 
para la financiación de los pagos a proveedores. 

• Artículo 10 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se 
desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera.  

• Disposición Adicional Primera de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera -LOEPYSF-. 



 

 

B) El apartado 3º del artículo 10 de la mencionada orden establece que las 
corporaciones locales que cuenten con un Plan de Ajuste, deberán remitir al Ministerio de 
Hacienda y Administraciones Públicas antes del día 15 del primer mes de cada trimestre el 
informe sobre la ejecución del plan de ajustes con el siguiente contenido mínimo: 

-  Análisis de las desviaciones producidas en el calendario de ejecución o en las 
medidas de ingresos y gastos previstas en el plan y en su caso de las medidas 
adicionales adoptadas. Comparación de los detalles informativos anteriores 
con las previsiones contenidas en el plan para ese año y explicación, en su 
caso, de las desviaciones. (dichos detalles informativos hacen referencia a los 
extremos previstos en el apartado 1º del artículo 10 de la Orden 
HPA/2105/2012). 

- Avales recibidos, saldo a 31 de DICIEMBRE de 2014. 
- Operaciones o líneas de crédito contratadas y contratos suscritos con 

entidades de crédito para facilitar el pago a proveedores, saldo a 
31/12/2014. 

- Deuda comercial, saldo a 31/12/2014. 
- Operaciones con derivados y otros pasivos contingentes, saldo a 31/12/2014. 

De esta forma, las Entidades Locales podrán remitir al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas, la información necesaria para el seguimiento de sus Planes de 
Ajuste, hasta el día 31 de enero de 2015, tal y como se indica en la propia aplicación de la 
Oficina Virtual para la Coordinación Financiera con las Entidades Locales. 

El contenido del siguiente informe se refiere a la información a suministrar al 
Ministerio que a continuación vamos a detallar: 



 

 

 
PRIMERO.- En cuanto a la ejecución de las medidas de ingresos previstas en el plan de ajuste: 

      Ejecución trimestral realizada (acumulada)   

Descripción medida de ingresos 
Dato del 
plan de 
ajuste 

Ajustes 
acumulados 

en 
ejercicios 
anteriores 

1 trimestre 2 trimestre 3 trimestre 4 trimestre 
Proyección 
anual 2014 
estimada 

Ajustes 
acumulados 

hasta el 
presente 
ejercicio 

Desviación 
de la 

estimación 
anual / plan 

de ajuste 
Medida1: Subidas tributarias, supresión de 
exenciones y bonificaciones voluntarias.                 

Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la 
recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de 
convenios de colaboración con Estado y/o 
CCAA). 

                

Medida 3: Potenciar la inspección tributaria 
para descubrir hechos imponibles no gravados. 

                

Taxes Cementiri 15.000,00 36.745,00 2.800,00 4.825,00 18.235,00 20.560,00 20.560,00 57.305,00 282,03% 
Taxa Teleasistència 12.000,00 15.621,26 1.752,50 3.496,50 5.093,80 7.175,80 7.175,80 22.797,06 89,98% 

Publicitat dinàmica 1.600,00 720,00 180,00 480,00 600,00 780,00 780,00 1.500,00 -6,25% 
Medida 4: Correcta financiación de tasas y 
precios públicos 28.600,00 53.086,26 4.732,50 8.801,50 23.928,80 28.515,80 28.515,80 81.602,06 185,32% 

Medida 5: Otras medidas por el lado de los 
ingresos                   

AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS 
MEDIDAS relativas a ingresos CORRIENTES  28.600,00 23.560,00 4.732,50 8.801,50 23.928,80 28.515,80 28.515,80 52.075,80 82,08% 

Ahorro total generado por las medidas 
relativas a ingresos 28.600,00 53.086,26 4.732,50 8.801,50 23.928,80 28.515,80 28.515,80 81.602,06 185,32% 



 

 

Medida 1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias. En el Plan no se adoptó ninguna 
medida al respecto. 
Medida 2: Refuerzo de la eficacia en la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de convenios de colaboración con 
Estado y/o CCAA).En el Plan no se adoptó ninguna medida al respecto. Cabe destacar que esta corporación tiene suscritos 
convenios de colaboración con la Agencia Tributaria de las Islas Baleares. 
Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponibles no gravados. A pesar que no se adoptó 
ninguna medida al respecto, hay que señalar que este Ayuntamiento desde que se aprobó el Plan de Saneamiento del Real 
Decreto Ley 5/2009, se han intensificado las inspecciones que hacen aflorar nuevas bases imponibles o incrementos de 
valores catastrales o nuevas altas de padrón. 
Medida 4: Correcta financiación de tasas y precios públicos. Dentro de la medida 4 se adoptaron una serie de acuerdos de 
modificación o incluso de creación con el objetivo de incrementar la cobertura de los costes asociados a los servicios 
públicos. 

En primer lugar una de las ordenanzas fiscal que se modificó fue la reguladora por la prestación de servicios y 
actividades en el cementerio municipal previendo un incremento de 15.000,00 euros respecto a la liquidación de 2011 que 
es el año de referencia. Los derechos reconocidos hasta final del quarto  trimestre nos sobran para cumplir la previsión del 
plan, al haber derechos reconocidos netos por valor de 20.560,00 euros. 
 En segundo lugar podemos hacer referencia a la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de Servicios 
Sociales, en la cual se incorporaron tasas por servicios sociales que antes se prestaban de forma gratuita, como la 
teleasistencia y el servicio de asistencia domiciliaria, previendo recaudar unos 12.000,00 euros por estas medidas.  En todo 
el 2014 se ha recaudado por este concepto 7.175,80 euros, cabe tener en cuenta que  a efectos 01/01/2013 se han 
rebajado la tasa por usuario pasando de 12 euros a 10, debido a que se ha cambiado la empresa responsable de prestar el 
servicio y se ha pasado de un coste bruto por usuario de 28’62 euros a 13’50 euros por usuario. Se ha pasado de un déficit 
de 16’62 euros/usuario y ahora es de 3’50 euros/usuario, en consecuencia aunque no se alcanza la previsión de ingreso 
también podemos considerar la medida de ahorro en el gasto, mejorando considerablemente la cobertura de este servicio 
público. El coste del servicio en 2014 ha sido de 9.216,35 por tanto se ha reducido el déficit del servicio.  
Medida 5: Otras medidas por el lado del ingreso. 
En el Plan no se adoptó ninguna medida al respecto. 



 

 

 
SEGUNDO.- Evaluación de los ingresos con respecto a la previsión del Plan: 
 

Informe trimestral de seguiment d'ingressos      
         

Exercici:  2014        

Ingressos        

Ingressos 
Dade de la 
liquidació 

exercici 2012 

Dade del pla 
d'ajust 

Execució trimestral realitzada de drets reconeguts nets (dades 
acumulats) Projecció 

anual 2014 
estimada (**) 

Desviació de 
l'estimació anual 

/ pla d'ajust 
1er trimestre 2on trimestre 3er trimestre 4rt trimestre 

Ingressos corrents: 4.837.400,00 4.816.018,09       4.571.619,20 4.571.619,20 -5,07% 

Ingressos de capital: 68.410,00 0,00       178.709,63 178.709,63   

Ingressos no financers 4.905.810,00 4.816.018,09 0,00 0,00 0,00 4.750.328,83 4.750.328,83 -1,36% 

Ingressos financers 337.512,84 0,00       326.965,57 326.965,57   

Ingressos totals: 5.243.322,84 4.816.018,09 0,00 0,00 0,00 5.077.294,40 5.077.294,40 5,43% 

Ingressos generats derivats de les 
mesures d'ajust en relació a l'any 

inicial  

  28.600,00 57.818,76 61.887,76 77.015,06 81.602,06 81.602,06 185,32% 

Ingressos generats del pròpi exercici 
de l'activitat econòmica  

  4.787.418,09 -57.818,76 -61.887,76 -77.015,06 4.995.692,34 4.995.692,34 4,35% 

 

Como se deduce del cuadro anterior los ingresos reales durante el 2014, superan la previsión del Plan en en un 5’43% teniendo encuenta las medidas de ingreso y un 4’35% descontando el 
efecto de las medidas de ingreso. 
TERCERO.- En cuanto a la ejecución de las medidas de gasto previstas en el plan de ajuste: 

Esta corporación no previó ninguna medida por el lado del gasto ya que con las medidas de ingresos eran suficientes para cumplir con el Plan de ajuste. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CUARTO.- Evaluación de los gastos con respecto a la previsión del Plan: 
Informe trimestral de seguiment de despeses      

Despeses 
Dade de la 

liquidació exercici 
2012 

Dade del pla 
d'ajust 

Execució trimestral realitzada de obligacions 
reconegudes netes (dades acumulats) Projecció 

anual 2013 
estimada (**) 

Desviació de 
l'estimació 
anual / pla 

d'ajust 1er trimestre 2on trimestre 3er 
trimestre 4rt trimestre 

Despeses corrents: 3.926.470,00 4.231.859,19       4.155.943,34 4.155.943,34 -1,79% 
Despeses de capital: 528.570,00 48.100,00       324.279,48 324.279,48 574,18% 
Despeses no financers 4.455.040,00 4.279.959,19 0,00 0,00 0,00 4.480.222,82 4.480.222,82 4,68% 
Despeses financers 354.550,00 260.960,83       594.544,97 594.544,97 127,83% 
Despeses tot als:  4.809.590,00 4.540.920,02 0,00 0,00 0,00 5.074.767,79 5.074.767,79 11,76% 

Despeses generades derivades de les mesures 
d'ajust en relació a l'any inicial    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Despeses generades del pròpi exercici de l'activita t 
econòmica    4.540.920,02 0,00 0,00 0,00 5.074.767,79 5.074.767,79 11,76% 

Saldo Obligacions pendents d'aplicar al ppost                  
Periòde mig de pago a proveïdors (en dies) 1   49,01       21,16 21,16 -56,82% 
Despesa Corrent finançada amb Romanent            224.188,14 224.188,14   

 

Al analizar el cuadro anterior se puede comprobar que los gastos realizados realmente durante el 2014 son superiores a la previsión del Plan, debido principalmente a la operación 
de refinanciación del préstamo del RDLey 4/2012, que ha incrementado el gasto en 326.965,57 euros. También podemos comprobar que se ha reducido notablemente el período medio de 
pago a proveedores 

                                            
1 En relación con el periodo medio de pago a proveedores se ha utilizado la siguiente formula: PMP = (365*Obligaciones Pendientes Pago a 31/12/2014)/ (Obligaciones Reconocidas Netas 2014 +Obligaciones Pendientes de 

Pago a 31/12/2013). 

 



 

 

QUINTO.- Información  de avales recibidos del sector público. 
Este Corporación no dispone de ningún aval del sector público. 

 

SEXTO.- Información sobre operaciones o líneas de crédito contratadas y contratos suscritos con entidades de crédito para 
facilitar el pago a proveedores. El deuda viva a 31/12/2014 es de 1.137.714,21 €. 

Endeutament    

  Dade del pla 
d'ajust 

Deute viu a 
31/12/2014 

Desviació de 
l'estimació anual/pla 

d'ajust 
Deute viu  1.094.669,72 1.137.714,21 3,93% 
A C.T. (operacions tresoria): 270.692,97 0,00 -100,00% 
A Ll.T.: 823.976,75 1.137.714,21 38,08% 

Operació endeutament FF.PP. 269.923,66 0,00 -100,00% 
Resta operacions endeutament a Ll.T. 554.053,09 1.137.714,21 105,34% 

    

  Dade del pla 
d'ajust 

A 31/12/2014 
Desviació de 

l'estimació anual/pla 
d'ajust 

Anualitats operacions endeutament a 
Ll.T. 316.282,39 647.371,11 104,68% 
Quota total d'amortit zació del principal:  260.960,83 594.544,97 127,83% 

Operació endeutament FF.PP. 0,00 337.512,84   
Resta operacions endeutament a Ll.T. 260.960,83 257.032,13 -1,51% 

Quota total d'interessos:  55.321,56 52.826,14 -4,51% 
Operació endeutament FF.PP. 16.695,00 18.671,41 11,84% 

Resta operacions endeutament a Ll.T. 38.626,56 34.154,73 -11,58% 
 

El nivel de deuda viva real a 31/12/2013 es superior a la prevista en el Plan ya que a la hora de realizar el Plan se creia que 
la operación de endeudamiento derivada del FF.PP. seria por valor de 300.810,00 euros y al final fue superior, 337.512,84 
euros. A pesar de ello podemos indicar que este nivel de deuda es sostenible para esta corporación, ya que, teniendo en 
cuenta que los recursos ordinarios són de 4.571.619,20 euros,  solo supone 24’89% de dichos recursos muy lejos del 75% 
del límite de endeudamiento para poder realizar nuevas operaciones sin autorización. 



 

 

Se ha procedido a actualizar la CIR local certificando la deuda viva a 31/12/2014, que a continuación se acompaña. 

 



 

 

SEPTIMO.- Magnitudes presupuestarias: 

 Dade del pla 
d'ajust 

Exercici 
2013 

Desviació de 
l'estimació 
anual/pla 

d'ajust 
Estalvi brut 584.158,90 415.675,86 -28,84% 
Estalvi net 323.198,07 -178.869,11 -155,34% 

Estalvi net després d'aplicar romanent de 
tresoreria   45.319,03   

Saldo d'operacions no financeres 536.058,90 270.106,01 -49,61% 
Ajust SEC (en termes de comptabilitat 

nacional)       
Capacitat o necessitat de finançament  536.058,90 270.106,01 -49,61% 

    
Informe de seguiment de romanent 

Romanent (anual -avance)    

 Dade del pla 
d'ajust Avanç Desviación 

% 
Romanente de tesoreria per a despeses 

generals 1.686.728,27 1.748.374,90 3,65% 
Excés de finançament afectat   0,00   
Saldos de dubtós cobrament 191.805,15 200.000,00 4,27% 

  

OCTAVO.- Informe trimestral de seguimiento de deuda comercial. 

 

Obligaciones 
reconocidas 
pendientes de 
pago clasificadas 
por antigüedad 

Antigüedad (fecha de recepción de las facturas) 

Total Año 2014 
Año 
2013 

Año 
2012 

Ejercicios 
anteriores  1er 

trimestre  
2do 

trimestre  
3er 

trimestre  
4to   

trimestre 

Capítulo 2 919,60 449,87 136,54 162.498,28 5.620,45     169.624,74 

Capítulo 6       120.997,77       120.997,77 

Otra deuda 
comercial                0,00 

Total 919,60 449,87 136,54 283.496,05 5.620,45 0,00 0,00 290.622,51 
 
Del presente apartado cabe mencionar que el importe pendiente de pago puede no coincidir con el informe 
trimestral de morosidad del 4Tº trimestre debido que aún no queda pendiente de revisar la contabilidad de 2014, 
y puede haber alguna factura ya pagada que figure como pendiente. 
 
NOVENO.- Información sobre operaciones con derivados y otro pasivo contingente. 

No existe ninguna operación con derivados. 

  

DECIMO.- Según el artículo 3 del Real Decreto-ley 8/2014, de 4 de julio, de aprobación de medidas urgentes para el 
crecimiento, la competitividad y la eficiencia, se permite con carácter excepcional  la concertación de nuevas 
operaciones de endeudamiento con el fin de cancelar parcialmente o totalmente la deuda pendiente con el FFPP, 
siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

1. Plazo:  No superar el plazo máximo de amortización que reste para cancelar de manera completa la 
operación de crédito formalizada con el Fondo. 

2. Objetivo:  Reducir la carga financiera anual. 
3. Sin Garantía PIE.  
4. Finalidad:  Toda la operación se destina a amortizar la operación concertada con el FFPP. 
5. Plazo:  Durante el año 20142. 
El Pleno de este Ayuntamiento de Lloseta, con fecha de 22/09/2014 se aprobó refinanciar la operación 

de préstamo formalizada por esta entidad con cargo al Fondo para la Financiación del Pago a Proveedores, 
solicitando autorización para la misma al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.  

                                            
2 Según el artículo 3.1 del Real Decreto-ley 8/2014, de 4 de julio, de aprobación de medidas urgentes para el crecimiento, la 
competitividad y la eficiencia, las entidades locales podrán concertar nuevas operaciones de endeudamiento con el fin de 
cancelar parcialmente o totalmente su deuda pendiente con el fondo para la financiación del pago a proveedores, durante 
el año 2014. 



 

 

Con fecha 23/10/2014, núm. De RGE 1734, esta Corporación recibió la Autorización previa del 
Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas para  la formalización de una operación de préstamo en las 
siguientes condiciones: 

Destino: cancelación anticipada del préstamo formalizado en su día, para hacer frente al pago de 
proveedores, de acuerdo con el Real Decreto-Ley 4/2012. 

Entidad Financiera: La Caixa 
Importe: 326.965,57€ 
Tipo de interés: Euribor Trimestral + 1,30% 
Plazo: 8 años de amortización. 
 
 Con fecha  03/11/2014, se formalizó con la entidad financiera CAIXABANK S.A.  contrato de préstamo 

con número 9620.313.46700770, cuyo importe a sido abonado en la cuenta corriente 2100.0744.96.0200002067 
que tenemos abierta en la oficina de Lloseta de “la Caixa”. Realizando el mismo día transferencia a  la cuenta 
corriente 0487.2031.192000006931, cuenta asociada al préstamo con FFPP, solicitando la cancelación 
anticipada del mismo. 

 
El 06/11/2014 nos han cargado recibo en la cuenta corriente 0487.2031.192000006931, por un importe 

total de 330.263,74 euros, correspondientes 326.965,57 euros a la amortización de todo el capital  pendiente del 
préstamo con FFPP y 3.298,17 euros a los intereses devengados del día 30/08/2014 hasta 06/11/2014 dando así 
por cancelada dicha operación de préstamo. 
 

CONCLUSIÓN: 

De las consideraciones del presente informe, y dada la  cancelación del préstamo con el Fondo para la 
Financiación de los pagos a proveedores, al amparo del artículo 3 del RDL 8/2014, se desprende que el Ayuntamiento a 
finalizado la ejecución del Plan de Ajuste aprobado por el Pleno Municipal en sesión ordinaria de 30 de marzo de 2012.  

 
C). De acuerdo con el artículo 10 del Real Decreto-Ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo para la 
financiación de los pagos a proveedores, del presente informe deba darse cuenta al Pleno de la Corporación. 
Lloseta, 26 de gener de 2015.- La Interventora Accidental Fdo.: Margalida Jaume Boyeras.- Vº B  El Alcalde  Fdo.: Bernat 
Coll Ramon.- 



 

 

 

3.2.- Obligacions trimestrals de subministrament d’informació d’Entitats 

Locals 4rt trimestre - Exercici 2014 

Informació a comunicar per al compliment d’obligacions contemplades en l’Ordre 
HAP/2105/2012, de 1 de octubre, per la que es desenvolupen les obligacions de 
subministrament d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 
1.- Objecte 
La Ordre HAP/2105/2012, de 1 de octubre, per la que es desenvolupen les obligacions de subministrament 
d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012 (LOEPSF), de 27 d’abril (d’ara en davant Ordre), estableix les 
obligacions trimestrals de subministrament d’informació per les Entitats Locals (art. 16), que haurà d’efectuar-
se per medis electrònics mitjançant el sistema que el Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques (MINHAP) 
habiliti a l’efecte (art. 5.1). 
 
2.- Consideracions Generals 
2.1.- Contingut bàsic de la comunicació   
Considerant les capacitats de desenvolupament i implantació del Sistema d’Informació disponibles, per a 
suportar la comunicació de les obligacions trimestrals de subministrament d’informació corresponents al 4rt 
trimestre del 2014, la Intervenció de la Corporació Local (art. 4.1.b), ha de comunicar al MINHAP la següent 
informació: 

• Actualització del pressupost en execució per a l’exercici 2014 o, en el seu cas, del prorrogat fins l’aprovació 
del Pressupost i detall d’execució al final del trimestre vençut. 

• Situació del Romanent de Tresoreria. 

• Calendari i pressupost de tresoreria. 

• Deute viu i previsió de venciment de Deute. 

• Perfil de venciment del deute en els pròxims 10 anys. 

• Dotació de plantilles i retribucions (informació requerida per aplicació de lo dispost en l’article 16.9 de 

l’Ordre) 

• Informació que permeti relacionar el saldo resultants d’ingressos/despeses amb la capacitat o necessitat de 
finançament, d’acord amb el Sistema Europeu de Comptes (ajustos SEC). 

• Informació complementaria per a l’anàlisi de la Regla de la Despesa. 

• Informe actualitzat d’avaluació- Resultat Estabilitat Pressupostària. 

• Informe actualitzat de compliment de la Regla de la Despesa. 

• Informe actualitzat de la Sostenibilitat Financera.  
 
2.2.- Forma de realitzar la comunicació 
D’acord amb l’article 5 de l’Ordre, l’obligació de remissió de la informació indicada en el punt anterior, es 
realitzarà per medis telemàtics. 
Per això s’habilitarà en l’Oficina Virtual per a la Coordinació Financera amb les Entitats Locals 
(www.eell.meh.es) el sistema que permeti el seu compliment. 
El sistema permetrà la comunicació de la citada informació mitjançant formularis normalitzats habilitats a 
l’efecte, els quals incorporaran anàlisis bàsiques de coherència de la informació subministrada, i la firma 
electrònica de la comunicació mitjançant certificat reconegut. 
 
2.3.- Consideracions a tenir en compte en l’actualització de l’Informe d’Avaluació de compliment d’objectius 
que contempla la Llei 2/2012. 
El subsector de Corporacions locals (article 2.1 de la LOEPSF) inclou el conjunt de entintats format 
per la entitat principal i els seus dependents sectoritzats com administracions públiques. 
La actualització de l’informe d’avaluació del conjunto d’aquestes entitats, per al quart trimestre de 2014, 
inclourà l’anàlisi del compliment dels següents objectius: 

1. Estabilitat pressupostària 
2. Regla del gasto 
3. Sostenibilitat Financera 

3.- Formularis a complimentar  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

TOTS ELS SECTORS 

Grup de personal 
Nº d'efectius a 

fi trimestre 
vençut 

Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Bàsiques Complementàries 
Incentius al 
rendiment 

Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

Òrgans de Govern 13 

100.00 100.01   107.00 
154.521,22 

154.521,22 0,00 0,00 0,00 

        0,00 

Personal Directiu 0 

101.00 101.01   107.01 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

        0,00 

Personal Eventual 0 

110.00 110.01+110.02 15* 117 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

        0,00 

Funcionaris de carrera 14 

120 121+122 15* 127 
463.427,28 

186.637,62 221.379,16 55.410,50 0,00 

     

Funcionaris interins 4 

        
117.263,68 

47.792,53 52.392,74 17.078,41 0,00 

     

Laboral Fix 32 

130.00 130.02+132 130.01 137* 
576.220,21 

506.067,78 37.231,99 32.920,44 0,00 

     

Laboral Temporal 11 

131* 131* 131* 137* 
174.003,55 

164.682,33 0,00 9.321,22 0,00 

     

Altre Personal 0 

143* 143* 143* 147 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

        0,00 

Despeses Comunes sense distribuir per grups 
Concepte Import          

Acció Social 
164.04  Total Efectius: 61     

7.345,21  Total Despesa: 1.908.408,70     

Seguretat Social 
160.00+160.09          

435.627,55  ORN Capítol 1: 1.928.408,70 0,00   

Total  442.972,76        

 



 

 

 

Administració General de la EE.LL.: la resta 

Grup de personal 
Nº d'efectius a 

fi trimestre 
vençut 

Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Bàsiques Complementàries 
Incentius al 
rendiment 

Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

Òrgans de Govern 13 
100.00 100.01   107.00 

154.521,22 154.521,22 0,00 0,00 0,00 

Personal Directiu   
101.00 101.01   107.01 

0,00         

Personal Eventual   
110.00 110.01+110.02 15* 117 

0,00         

Funcionaris de carrera 6 
120 121+122 15* 127 

210.812,78 91.052,58 116.593,68 3.166,52  

Funcionaris interins   
        

0,00         

Laboral Fix 20 
130.00 130.02+132 130.01 137* 

404.160,16 339.899,72 31.340,00 32.920,44 0,00 

Laboral Temporal 11 
131* 131* 131* 137* 

174.003,55 164.682,33 0,00 9.321,22 0,00 

Altre Personal   
143* 143* 143* 147 

0,00         

Concepte Import           

Acció Social 
164.04   Total Efectius: 50     

1.716,49   Total Despesa: 1.219.278,44     

Seguretat Social 
160.00+160.09          

274.064,24           

Total  275.780,73           

Policia Local: Grup de programa 132 

Grup de personal 
Nº d'efectius a 

fi trimestre 
vençut 

Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Bàsiques Complementàries 
Incentius al 
rendiment 

Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

Òrgans de Govern   
100.00 100.01   107.00 

0,00         

Personal Directiu   
101.00 101.01   107.01 

0,00         

Personal Eventual   
110.00 110.01+110.02 15* 117 

0,00         

Funcionaris de carrera 8 
120 121+122 15* 127 

252.614,50 95.585,04 104.785,48 52.243,98   

Funcionaris interins 4 
        

117.263,68 47.792,53 52.392,74 17.078,41   

Laboral Fix   
130.00 130.02+132 130.01 137* 

0,00         

Laboral Temporal   
131* 131* 131* 137* 

0,00         

Altre Personal   
143* 143* 143* 147 

0,00         

Concepte Import           

Acció Social 
164.04   Total Efectius: 12     

1.817,72   Total Despesa: 490.357,87     

Seguretat Social 
160.00+160.09          

118.661,97           

Total  120.479,69           



 

 

 

Assistència Social i dependència: Grups de programa 230 i 233 

Grup de personal 
Nº d'efectius a 

fi trimestre 
vençut 

Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Bàsiques Complementàries 
Incentius al 
rendiment 

Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

Òrgans de Govern   
100.00 100.01   107.00 

0,00         

Personal Directiu   
101.00 101.01   107.01 

0,00         

Personal Eventual   
110.00 110.01+110.02 15* 117 

0,00         

Funcionaris de carrera   
120 121+122 15* 127 

0,00         

Funcionaris interins   
        

0,00         

Laboral Fix 12 
130.00 130.02+132 130.01 137* 

172.060,05 166.168,06 5.891,99    

Laboral Temporal   
131* 131* 131* 137* 

0,00         

Altre Personal   
143* 143* 143* 147 

0,00         

Concepte Import           

Acció Social 
164.04   Total Efectius: 12     

3.811,00   Total Despesa: 218.772,39     

Seguretat Social 
160.00+160.09         

42.901,34           

Total  46.712,34           

 



 

 

 

Concepto 

Deuda viva final 

trimestre vencido 

Vencimiento previsto 

Enero Febrero Marzo 

Deuda a corto plazo (operaciones de tesorería)         

Deuda a largo plazo 1.137.714,21 € 119.482,54 € 29.586,97 € 0,00 € 

Emisiones de deuda         

Operaciones con entidades de crédito         

Factoring sin recurso         

Deuda con Administraciones publicas (exclusivamente 

FFPP) (1)         

Otras operaciones de crédito         

Avales ejecutados hasta final del trimestre vencido 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Entidades dependientes de la corporación local 

(clasificadas como Admin Pub)         

Resto de Entidades         

Avales reintegrados hasta final del trimestre vencido 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Entidades dependientes de la corporación local 

(clasificadas como Admin Pub)         

Resto de Entidades         

Total Deuda viva 1.137.714,21 € 119.482,54 € 29.586,97 € 0,00 € 

 

 



 

 

 
 
F.1.1.14 Perfil de venciment del deute en els pròxims 10 anys (operacions contractades i/o previstes realitzar fins a 31/12/2014)  

Concepte Venciments previstos en l'Exercici (incloent les operacions previstes realitzar fins a 31/12/2014)     

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Emissions de deute                     

Operacions con entitats 

de crèdit 279.974,45 173.854,77 149.914,53 151.530,60 128.676,02 130.422,53 101.530,27 69.496,70 0,00 0,00 

Factoring sin recurs                     

Deute con 

Administracions 

publiques 

(exclusivament FFPP) 

(1)                     

Altres operacions de 

crèdit                     

Total venciments 279.974,45 173.854,77 149.914,53 151.530,60 128.676,02 130.422,53 101.530,27 69.496,70 0,00 0,00 

 
 



 

 

Ajustos contemplats en l'informe d'Avaluació per a relacionar el saldo resultat d'ingressos i 
despeses previst a final d'exercici amb la capacitat o necessitat de finançament calculada conforme 
a les normes del Sistema Europeu de Comptes 
          

Comunicació execució trimestral corresponent al 4rt Trimestre de l'exercici 2014 
          

Identif. 
Concepte: Estimació dels ajustos a aplicar als imports 

d'ingressos i despeses del pressupost actualitzat 

Import Ajust 
aplicat al saldo 

pptari inicial 
2014 (+/-) 

Import Ajust aplicat 
al saldo pptari 

previst a final de 
l'exercici (+/-) 

Observacions 

GR000 Ajust per recaptació ingressos Capítol 1 -125.444,25 -117.103,99   

GR000b Ajust per recaptació ingressos Capítol 2 36.497,33 -2.692,66   

GR000c Ajust per recaptació ingressos Capítol 3 -63.533,55 -16.958,86   

GR001 (+)Ajust per liquidació PTE - 2008 2.684,28 8.052,48   

GR002 (+)Ajust per liquidació PTE - 2009 12.354,36 18.531,48   

GR006 Interessos 0,00 0,00   

GR006b Diferències de canvi 0,00 0,00   

GR015 (+/-) Ajust per grau d'execució de la despesa 38.384,34     

GR009 Inversions realitzades per compta de la Corporació Local 0,00 0,00   

GR004 Ingressos per venta d'Accions (privatitzacions) 0,00 0,00   

GR003 Dividends o participació en beneficis 0,00 0,00   

GR016 Ingressos obtinguts del pressupost de la Unió Europea 0,00 0,00   

GR017 Operacions de permuta financera (swaps) 0,00 0,00   

GR018 Operacions de reintegrament i execució d'avals 0,00 0,00   

GR012 Aportacions de capital 0,00 0,00   

GR013 Assumpció i cancel·lació de deutes 0,00 0,00   

GR014 
Despeses realitzades en l'exercici pendents d'aplicar a 
pressupost 0,00 0,00   

GR008 Adquisició amb pagament aplaçat 0,00 0,00   

GR008a Lloguer financer 0,00 0,00   

GR008b Contracte d'associació publico privada (APP's) 0,00 0,00   

GR010 
Inversions realitzades per la Corporació Local per compta 
d'una altra Administració Pública 0,00 0,00   

GR019 Préstecs 0,00 0,00   

GR099 Altres 21.634,35 36.869,19 

(+)Ajust per 
liquidació 
negativa PTE  
2011 i 2012 

  TOTAL AJUSTOS SEC -77.423,14 -73.302,36   

 



 

 

 

Ajustos contemplats en l'informe d'Avaluació per a relacionar el saldo resultat d'ingressos i despeses 
previst a final d'exercici amb la capacitat o necessitat de finançament calculada conforme a les 
normes del Sistema Europeu de Comptes 

Comunicació execució trimestral corresponent al 4rt Trimestre de l'exercici 2014 

Concepte 
Liquidació 

exercici 2013 
Pressupost 
inicial 2014  

Previsió 
Liquidació 

2014  
Observacions 

Suma dels capítols 1 a 7 de despeses 4.305.631,60 4.400.422,00 4.435.040,67   

AJUSTOS Càlcul usos no financers segons SEC   -38.384,34     

(-) Alienació de terrens i demés inversions reals         

(+/-) Inversions realitzades per compta de la CC.LL.         

(+/-) Execució d'avals         

(+/-) Aportacions de capital         

(+/-) Assumpció i cancel·lació de deutes         

(+/-) Despeses realitzades pendent d'aplicar al Ppost         

(+/-) Pagaments a socis privats realitzats en el marc de les 
Associacions publico privades         

(+/-) Adquisició amb pagament aplaçat         

(+/-) Lloguer financer         

(+) Préstecs         

(-) Mecanisme extraordinari de pago a proveïdors 2012         

(-) Inversions realitzades per la Corporació Local per 
compte d'altra Administració Pública         

(+/-) Ajust per grau d'execució de la despesa   -38.384,34     

Usos no financers termes SEC excepte interessos del deute 4.305.631,60 4.362.037,66 4.435.040,67   

     

(-) Pagaments per transferència (i altres operacions) a 
altres entitats que integren la CC.LL.         

(-) Despesa finançada amb fons finalistes procedents de: -258.272,15 -245.200,00 -338.609,44   

Unió Europea -19.059,64 0,00 -15.043,95   

Estat -13.589,79 0,00 -10.726,55   

Comunitat Autònoma -161.618,74 -180.200,00 -184.647,25   

Diputacions -64.003,98 -65.000,00 -128.191,69   

Altres Administracions Públiques         

(-) Transferències per fons dels sistemes de finançament         

TOTAL DE LA DESPESA COMPUTABLE DE L'EXERCICI 4.047.359,45 4.116.837,66 4.096.431,23   

(+/-) Increments / disminucions de recaptació per canvis normatius 10.000,00 45.294,49 
 

 

Breu descripció del canvi normatiu 

Import Importe 

Normes que canvien 
Aplicació 
econòmic

a 
Observacions 

Incr(+)/dismin(-) en Incr(+)/dismin(-) en 

Pressupost inicial 
2014 

Pressupost 
actualitzat 2014 

Aprovació Preu Públic Hostatgeria 
Convent de Ca Ses Monges 10.000,00 4.336,00 

Ordenança Reguladora 
Preu Públic 349   

Modificació Ordenança reguladora Preu 
públic Instal·lacions Esportives   40.958,49 

Ordenança Reguladora 
Preu Públic 343   



 

 

 

G: Cód Gasto G: Desc Gasto G: Año 
G: Coeficiente 
Financiación 

G: Aplic Presupuestaria I: Admón Que Financia I: Año I: Importe 
I: Aplic 

Presupuestaria 

201200201 MEJORA ENTORNO RÚSTICO DE AIAMANS 2014 6,56% 2014/0/164/621 FOGAIBA 2014 3759,72 2014/0/75050 

201200201 MEJORA ENTORNO RÚSTICO DE AIAMANS 2014 16,13% 2014/0/164/621 LEADER 2014 9248,36 2014/0/794 

201200201 MEJORA ENTORNO RÚSTICO DE AIAMANS 2014 15,50% 2014/0/164/621 GOBIERNO DE ESPAÑA 2014 6594,21 2014/0/72002 

201300101 
MEJORA EQUIPAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
DE JOVENES Y MAYORES 2014 11,19% 2014/0/155/635 FOGAIBA 2014 2356,07 2014/0/75050 

201300102 
MEJORA EQUIPAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
DE JOVENES Y MAYORES 2014 27,53% 2014/0/155/635 LEADER 2014 5795,59 2014/0/794 

201300103 
MEJORA EQUIPAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
DE JOVENES Y MAYORES 2014 19,63% 2014/0/155/635 GOBIERNO DE ESPAÑA 2014 4132,34 2014/0/72002 

201400103 
ORDENACIÓN-OBRAS-INSTALACIONES C/ 
NOU 2014 100,00% 2014/0/155619 Consell Insular de Mallorca 2014 30046,94 2014/0/761 

201400201 
ADQUISICIÓN VEHÍCULO POLICIA LOCAL 
(FONS DE SEGURETAT PÚBLICA) 2014 41,13% 2014/0/132/624 Conselleria d'Interior 2014 8841,45 2014/0/45060 

201400301 FONS DE SEGURETAT PÚBLICA 2014 48,36% 2014/0/132/12003 Conselleria d'Interior 2014 23110,65 2014/0/45060 

201400302 

ADQUISICIÓN EQUIPOS DE EMERGENCIA 
PARA AGRUPACIONES DE PROTECCIÓN 
CIVIL 2014 92,93% 2014/0/134/22104 Conselleria d'Interior 2014 1333,33 2014/0/45080 

201400303 PLA DE PRESTACIONS SOCIALS BÀSIQUES 2014 18,47% 
diversas aplicaciones 

presupuestarias 
Institut Mallorquí d'Afers 
Socials (IMAS) 2014 74072,92 2014/0/461 

201400304 CONVENIO CENTRO ESTADAS DIURNAS 2014 25,87% 
diversas aplicaciones 

presupuestarias CAIB 2014 103716,03 2014/0/45002 

201400305 AYUDAS A FAMILIAS CON MENORES 2014 11,94% 2014/0/232/48 
Institut Mallorquí d'Afers 
Socials (IMAS) 2014 5085,33 2014/0/461 

201400306 AYUDA URGENTE DE GRAN NECESIDAD 2014 16,41% 2014/0/232/48 
Institut Mallorquí d'Afers 
Socials (IMAS) 2014 6986,50 2014/0/461 

201400307 
ADAPTACIÓN DEL PLANEAMIENTO 
URBANÍSTICO MUNICIPAL AL PTM 2014 100,00% 2014/150/22706 

Consell Insular de Mallorca, 
Departament d'Urbanisme i 
Territori 2014 12000,00 2014/0/461 

201400308 CONVENIO UNIDAD SANITARIA 2014   
diversas aplicaciones 

presupuestarias IB-SALUD 2014 41530,00 2014/0/451 



 

 

 

F.3.2.- Informe actualitzat Avaluació - Resultat Estabilitat Pressupostària Grup Administració Pública   

              

Entitat 

Estabilitat Pressupostària   

Estimació previsions definitives  Ajust SEC Capacitat / 
Necessitat 

Finançament 
Entitat 

  

Ingressos No 
financers 

Despesa No 
financers 

Ajustos pròpia 
entitat 

Ajustos per 
operacions  

internes   

04-07-029-AA-000 Lloseta 4.786.570,95 4.480.222,82 -73.302,36   233.045,77   

              

LA CORPORACIÓ LOCAL COMPLEIX AMB L'OBJECTIU D'ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA   

              

F.3.3.- Informe de compliment actualitzat de la Regla de la Despesa   

              

Entitat 

Despesa màxima admissible Regla de la Despesa   

computable 
Despesa 

computable 
Liq. 2013 (1) 

Taxa de 
referència (2) = 
(1)*(1+TRCPIB) 
per 2014 1,5%  

Augments / 
Disminucions 

(Art. 12,4) 
Ppost 

Actualitzat 2014 
(3) 

Despeses 
inversions 

financerament 
sostenibles (4) 

Límit de la Regla 
de la Despesa 
(5)=(2)+(3)+(4) 

04-07-029-AA-000 Lloseta 4.047.359,45 4.108.069,84 45.294,49 0,00 4.153.364,33 4.096.431,23

              

Diferència entre el "Límit de la Regla de la despesa" i "Despesa Computable Previsió 
Liq. Ppost 2013 (5)-(4) 56.933,10   

% increment despesa computable 2014 s/2013 = [(5)-(1)]/(1) 1,21%   

              

LA CORPORACIÓ LOCAL COMPLEIX AMB L'OBJECTIU DE LA REGLA DE LA DESPESA   

 

 

F.3.4.- Informe del nivell de deute viu al final del període 
actualitzat       

                  

Entitat 

Deute a curt 
termini 

(operacions de 
tresoreria)  

Deute viu a 30-09-2014 

Emissions 
de deute 

Operacions con 
entitats de 

crèdit 

Factoring sin 
recurs 

Avales executats 
- reintegrats 

Altres operacions 
Amb 

Administracions 
publiques (FFPP) 

Total Deute viu

04-07-029-
AA-000 
Lloseta 0 0 1.137.714,21 0 0 0 0 1.137.714,21

         

Nivell Deute 
Viu: 

1.137.714,21 
  

Previsió Ingressos Corrents 2014: 
 (Cap 1 a 5) 4.595.577,32 

Ràtio Deute: 24,76% 

                  
  
Observacions i/o consideracions al Nivell de deute previst al final del període:     

El total de deute viu a 31/12/2014 suposa un 24,76% de la previsió d'ingressos corrents per al 2014, no superant, clarament, 
el límit del 110% de l’article 53.2 del TRLRHL. Per tant aquest nivell de deute és sostenible financerament per a aquesta 
corporació. 



 

 

Tota aquesta informació es va remetre al MEH mitjançant l’aplicació telemàtica a 

l’efecte de l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats Locals amb data 

30/01/2015. 

“Resguardo de firma electrónica 

------------------------------ 

Este fichero de texto constituye un resguardo de la remisión y firma 

electrónica de la ejecución trimestral del presupuesto, enviada al 

Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, Secretaría General 

de Coordinación Autonómica y Local. Nótese que este documento es 

puramente informativo. 

 

Si desea tener el resguardo electrónico, puede descargar el fichero 

a través del vínculo "Descargar resguardo electrónico". 

 

 

Datos del certificado usado para firmar: 

Hash : CF7EFE901533204FE7A62127D8209C9149C00E35 

Emisor : OU=FNMT Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 

Subject : CN=NOMBRE JAUME BOYERAS MARGARITA - NIF 78215963R, 

OU=703005335, OU=FNMT Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 

Thumbprint : 3CF1F5A5 

Fecha de caducidad: 13/03/2016 11:45:01 

 

Texto original que se firmó:  

--- comienzo del texto --- 

Este documento, destinado a ser firmado, se ha generado con fecha y hora: 

viernes, 30 de enero de 2015, 18:34:10 

 

Hecho que se firma: 

- Actualización y datos de ejecución del Presupuesto y/o estados financieros iniciales 

de las entidades que forman parte del sector Administraciones Públicas de la 

Corporación. 

- 4º trimestre del Ejercicio 2014. 

- Ente "Lloseta" (código BDGEL: 04-07-029-AA-000) 

 

El funcionario responsable de la entrega de la copia del  

presupuesto a la Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local,  

declara que estos datos corresponden al presupuesto del ejercicio 2014 de dicha 

entidad local.”  

 

Per tant, es té per complida l’obligació de comunicació de la informació , el que es 

posa a coneixement de Ple de la Corporació. A Lloseta, a 3 de Febrer de 2015.- La 

Interventora Accdtal., Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 



 

 

En aquet moment i per unanimitat, s’incorpora a l’ordre del dia el següents punts: 
3.3.1.- Resolució de Batlia.- Decret núm. 96/2014.- 
 Es Dona compte i queden assabentats del Decret núm. 906/2014, que a 
continuació es transcriu: 
 
“RESOLUCIÓ DE BATLIA.- Decret 96/2014.- Aprovació Exp MC 11/2014 

 
Atès l’expedient tramitat per a l’aprovació de la modificació de crèdits núm. 11/2014, en la 

modalitat de Transferència de crèdit, en el que consta l’informe favorable de la Interventora Accidental 
de data 30/12/2014.  

De conformitat amb les competències atribuïdes per la Batllia per Decret núm. 65/2011 de 27-
06-2011. En l’exercici de les atribucions que em confereixen les bases d’execució del vigent pressupost 
en relació amb els articles 178 del Reial decret legislatiu 2/2004 i 9.2.d) i 39 del Reial decret 500/1990, 

 
RESOLC 

PRIMER. Aprovar l’expedient de modificació de crèdits núm. 11/2014, en la modalitat de 
transferència de crèdit entre aplicacions pressupostàries de la mateixa àrea de despesa, d’acord amb el 
següent detall: 

 Exp. MC 11/2014: Transferència de crèdit dins mateixa àrea de despesa  

      

      Àrea de Despesa 2: Actuacions de protecció i promoció social     

  ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE   TOTAL    

  232 22105 Productes alimentaris Serveis Socials           743,88     

  233 22799 Altres treballs empreses Centre de dia        1.165,79     

  232 48000 Transferències per Atencions Benèfiques Serveis Socials        3.657,44     

  232 48900 Altres Transferències Serveis Socials        1.386,26     

  TOTAL ALTES        6.953,37     

        

  BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL    

  233 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral fix Serveis Socials -     6.953,37     

  TOTAL BAIXES -     6.953,37     

            

      

  Àrea de Despesa 3: Producció de béns públics de caràcter preferent 

  ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE   TOTAL    

  336 61900 Rehabilitació Molí de Can Seda           457,50     

  TOTAL ALTES           457,50     

        

  BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL    

  321 22700 Neteja i condicionament Escoles -         457,50     

  TOTAL BAIXES -         457,50     

            



 

 

 
       

      Àrea de Despesa 4: Actuacions de caràcter econòmic     

  ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE   TOTAL    

  454 61900 
Altres inversions de reposició en infraestructures i béns destinats a 
l'ús general. Camins Rurals 

          730,49     

  TOTAL ALTES           730,49     

        

  BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL    

  454 21002 Manteniment Camins Rurals -         730,49     

  TOTAL BAIXES -         730,49     

            

      

      Àrea de Despesa 9: Actuacions de caràcter general     

  ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE   TOTAL    

  932 22708 Serveis de recaptació a favor de l'Entitat        3.801,44     

  TOTAL ALTES        3.801,44     

        

  BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA   

  Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL    

  920 15100 Gratificacions Funcionaris -         547,64     

  920 15101 Gratificacions Personal Laboral -     1.281,51     

  920 16001 Seguretat Social Funcionaris. -         682,42     

  920 16002 Seguretat Social Personal Laboral -     1.089,87     

  920 16200 Formació i perfeccionament del personal -         200,00     

  TOTAL BAIXES -     3.801,44     

            

 

 

SEGON. Donar compte al Ple de la Corporació de la present Resolució en la primera 
sessió ordinària que aquest celebri, de conformitat amb l’establert en l’article 42 del Reial 
decret 2568/1986. 
Ho mana i signa el Sr. Batlle a Lloseta, a 31 de desembre del 2014; del que, com a secretari, en 
dono fe.- El Batlle,.- Sgt.: Bernat Coll Ramón.- Davant mi, El secretari, Sgt.: Josep Alonso 
Aguiló.-“ 
 

 
 
 
3.3.2.- Decret de Batlia, núm. 97/2014.- 
 Per unanimitat es ratifica el Decret núm. 97, que a continuació es transcriu: 
“DECRET DE BATLLIA núm. 97 de 31/12/2014 
 BERNAT COLL RAMÓN, Batlle – President de l’Ajuntament de Lloseta, d’acord amb les 
atribucions conferides per l’article 21. 1. f) de la LBRL de 1985:   
Examinada per la Intervenció municipal els estats comptables a 31/12/2014, es formula proposta de 
modificació d’obligacions d’exercicis tancats (2013), per motius de “duplicats”.  
 
 



 

 

QUADRE DE MODIFICACIONS D’OBLIGACIONS EXERCICIS TAN CATS 

Descripció Operació 
Import 
(Eur) 

Exercici C. Org C. Prog. 
C.Eco

n 
Nom tercer 

Baixa x duplicat Medicació Cans -19,50 2013 0 313 22199 
MAGDALENA 
FERRER VANRELL. 

Baixa x duplicat. Despeses 
Veterinàries 

-50,01 2013 0 313 22199 
MAGDALENA 
FERRER VANRELL. 

TOTAL BAIXES 
D'OBLIGACIONS  

-69,51           

  
A tal efectes cal fer les següents CONSIDERACIONS:  

DUCPLICATS, AJUST COMPTABLE, ERRADA EN LA FACTURACI Ó I CANVI DE 
COMPANYIA DEVOLUCIÓ DE REBUT.- Estem davant un supòsit de:  “Artículo 105. Revocación 
de actos y rectificación de errores.  
1. Las Administraciones públicas podrán revocar en cualquier momento sus actos de gravamen o 
desfavorables, siempre que tal revocación no constituya dispensa o exención no permitida por las leyes, o 
sea contraria al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico. 
2. Las Administraciones públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos”. 
 Per tot, això, HE RESOLT, aprovar l’anterior relació de MODIFICACIONS 
D’OBLIGACIONS EXERCICIS TANCATS, per un import de -69’51 €. - Lloseta, a 31 de desembre de 
2014.- El Batlle, Sgt.: Bernat Coll Ramon.- Davant meu, El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.-“ 

 
 
 
3.3.3.- Decret de Batlia, núm. 98/2014.- 
 Per unanimitat, es ratifica el Decret núm. 98/2014, que a continuació es 
transcriu:



 

 

DECRET DE BATLLIA  

NÚM. 98/2014 

  BERNAT COLL RAMÓN, Batlle President de l’Ajuntament de Lloseta, d’acord amb les atribucions conferides per l’article 21.1. f) de la LBRL de 1985, 

i, vista la relació – resum de baixes de Drets reconeguts (que es transcriu a continuació), elaborada per la Intervenció i Tresoreria municipal, corresponent 

als exercicis 2010 a 2014: 

Descripció  Operació 
Import 

(Eur) 
Exercici 

C. 
Econòmica 

Subpartida Descripció  Aplicació Pressupostària. 

IBI RUSTEGA 2010; baixes executives 2014 59,86 2010 11200 1 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 

IBI URBANA 2010; baixes executives 2014 14,21 2010 11300 1 IBI Urbana 

IBI URBANA 1C 2010; baixes executives 2014 1.049,88 2010 11300 1 IBI Urbana 

IVTM 2010; baixes executives 2014 198,69 2010 11500 1 Impost vehicles de tracció mecànica. 

Plusvàlues 2010/12; baixes executives 2014 47,66 2010 11600 1 Imp. s/ increment valor terrenys de naturalesa urbana. 

Cemex España SA: L.O. 05/00 4.387,39 2010 32100 1 Llicències urbanístiques 

Cemex España SA: L.O. 05/00 1,59 2010 32500 1 Taxa per expedició de documents. 

SOIB: SUBV. MONITORS ESCOLA ESTIU 2010 EXP. 35/10 4,72 2010 45050 1 Transf. cts en compliment de convenis SOIB. 

IBI rústega 2011; baixes executives 2014 315,50 2011 11200 1 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 

IBI urbana 2011; baixes executives 2014 163,74 2011 11300 1 IBI Urbana 

IVTM 2011; baixes executives 2014 1.419,48 2011 11500 1 Impost vehicles de tracció mecànica. 

Plusvàlues 2011-2T 961,83 2011 11600 1 Imp. s/ increment valor terrenys de naturalesa urbana. 

Fems 2011; baixes executives 2014 161,25 2011 30200 1 Servei de recollida d’escombraries. 

SUBV. SOIB EXP. CC.LL.29/2011 812,41 2011 45050 1 Transf. cts en compliment de convenis SOIB. 

IBI rústega 2012; baixes executives 2014 422,78 2012 11200 1 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 

IBI urbana 2012; baixes executives 2014 713,61 2012 11300 1 IBI Urbana 

IVTM 2012; baixes executives 2014 412,43 2012 11500 1 Impost vehicles de tracció mecànica. 

Plusvàlues 4T 2012; baixes executives 2014 568,69 2012 11600 1 Imp. s/ increment valor terrenys de naturalesa urbana. 

Fems 2012; baixes executives 2014 664,36 2012 30200 1 Servei de recollida d’escombraries. 

Anul·lació Excés Subvenció C/Església, anualitat 2012 1.439,29 2012 75082 1 Subv. K. Conselleria Comerç; Obra C/Església 

IBI rústega 2013; baixes executives 2014 99,84 2013 11200 1 I.B.I. DE NATURALESA RUSTICA 

IBI urbana 2013; baixes executives 2014 7.661,96 2013 11300 1 IBI Urbana 

IVTM 2013; baixes executives 2014 1.990,58 2013 11500 1 Impost vehicles de tracció mecànica. 

Fems 2013; baixes executives 2014 1.757,46 2013 30200 1 Servei de recollida d’escombraries. 



 

 

Multes 2013 3.000,00 2013 39120 1 Multes per Infraccions de l’Ordenança de Circulació  

Liq. IBI 2014-1C; baixes executives 2014 203,44 2014 11300 1 IBI Urbana 

Padró IVTM 2014; baixes voluntària 2014 5.156,50 2014 11500 1 Impost vehicles de tracció mecànica. 

Plusvàlues 1r trim. 2014; baixes executives 2014 748,92 2014 11600 1 Imp. s/ increment valor terrenys de naturalesa urbana. 

Fems 2014; baixes voluntària 2014 1.522,70 2014 30200 1 Servei de recollida d’escombraries. 

Taxa cementeri 2014; baixes voluntària 2014 10,00 2014 30903 1 TAXA CEMENTIRI:CONSERVACIO I MANTENIMENT 

TOTAL ANUL·LACIÓ DE DRETS 35.970,77     

 

        

Atès que dites baixes afecten a drets reconeguts d’exercicis tancats 2010 a 2013 i a l’exercici 2014 a liquidar, serà d’aplicació el que disposa l’article 22.2.e) 

de la LBRL i 212.4 del TRLRHL de 2004. 

 Per tot això, HE RESOLT, aprovar dita relació de baixes, per un import de 28.329,21 + 7.641,56 = 35.970,77 €, als efectes de la seva immediata 

comptabilització; el present Decret es sotmetrà a ratificació del plenari de la Corporació municipal. 

 Lloseta, a 31 de desembre de 2014.-El Batlle, Sgt.: Bernat Coll Ramon.-Davant meu, El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- 



 

 

4.- APROVACIÓ PRÉSTEC DE REFINANÇAMENT.- 

Informe de Valoración Técnica de los Candidatos 
Asunto: Refinanciación de una operación de préstamo a largo plazo sin plan de 
saneamiento o plan de reducción de deuda (Pleno) 

INFORME DE VALORACIÓN DE LOS CANDIDATOS 
En relación con el procedimiento para la adjudicación de la concertación de la 

operación de refinanciación por este Ayuntamiento, el Técnico que suscribe, 
INFORMA 

 PRIMERO. Entidades Financieras proponentes: 
1. BMN  
2. LA CAIXA. 
3. BBVA  

SEGUNDO. Se abrió  un  plazo de presentación de ofertas hasta el próximo día 
17/02/2015, a les 13 horas; con el siguiente resultado: 

 

1a Oferta 
BBVA  BBVA  

LA CAIXA BMN 
Opción A Opción B 

%Comisión Abertura       0,25% 

Importe Comisión       1.359,39 € 

Euribor a tres meses 0,039%   0,039% 0,039% 

margen  1,170%   1,100% 1,200% 

Interés resultante 1,209% 1,290% 1,139% 1,239% 
          

Estimación Ahorro vs. 
Condiciones Actuales 

43.284,01 41.773,23 44.588,37 41.365,25 

 
TERCERO.- Se da la opción a las Entidades Financieras que presenten mejoras a las 
Ofertas anteriores hasta el miércoles 25/02/2015, a les 12 horas, con el siguiente 
resultado: 

2a Oferta 

BBVA  BBVA  

LA CAIXA BMN Opción A Opción B 

%Comisión Abertura         

Importe Comisión         

Euribor a tres meses 0,039%   0,039% 0,039% 

margen  1,170%   0,850% 1,000% 

Interés resultante 1,209% 1,290% 0,889% 1,039% 

          

Estimación Ahorro vs. 
Condiciones Actuales 43.284,01 41.773,23 49.237,36 46.449,74 

 
CUARTO. Resumen de los resultados obtenidos, y clasificación decreciente, 

tras la valoración de los aspectos presentados por los candidatos.  
 
1. LA CAIXA 
2. BMN 
3. BBVA 



 

 

 
QUINTO. Se propone como candidato, tras los aspectos expuestos en dicho 

informe a la Entidad Financiera LA CAIXA en las siguientes condiciones: 

Importe concedido 543.756,30€ 

Plazo de Amortización  78 meses (6,5 años) 

Plazo de Carencia Sin Carencia 

Tipo de interés Euribor trimestral 
+0,85% 

Periodicidad  Trimestral 

Comisiones Sin ninguna comisión 

 
En Lloseta, a 2 de març de 2015.- La Interventora Accdtal., Fdo.: Margalida Jaume 
Boyeras.- 
 

Els Secretari explica que l’estalvi de l’operació de refinançament amb La Caixa, 
suposarà, segons estimació feta per la Intervenció municipal, la quantitat de 49.237’36 
€.  

La proposta s’aprova per unanimitat.  

 

5.- REGLAMENT MUNICIPAL DE FUNCIONAMENT DE LES 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES: PISTES DE TENNIS I PÀDEL .- 

 
PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

Assumpte: Reglament municipal de funcionament de les instal·lacions esportives: pistes de tennis i pistes de 
pàdel.   
Es considera  necessari la reglamentació del funcionament de dites instal·lacions esportives; a tal efecte s’ha redactat 
el reglament adjunt (ANNEX I). 
Conforme disposa l’article 49 de la LBRL de 1985 i l’article 100 a 103 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, 
municipal i de règim local de les Illes Balears, correspon al plenari de la corporació l’aprovació inicial de reglament, 
per majoria simple. Se sotmetrà a informació pública pel termini de 30 dies hàbils (edicte en el BOIB i al tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament); si no hi ha reclamacions o suggeriments, l’acord inicialment adoptat s’ha d’entendre 
definitivament aprovat sense necessitat d’un nou acord exprés.  
El text del reglament definitivament aprovat se publicarà en el BOIB, i entrarà en vigor conforme disposa l’article 
113 de la llei 20/2006.  
 Cal, doncs, sotmetre el reglament i la present proposta de resolució a dictamen de la comissió informativa 
d’assumptes generals, i, seguidament s’elevarà al plenari de la corporació municipal per adoptar el següent acord:   
 
1.- Aprovar inicialment el reglament de referència.  
 
2.- Sotmetre l’expedient a informació pública i audiència dels interessats, mitjançant edicte que se publicarà en el 
BOIB i s’exposarà al tauler d’anuncis de l’Ajuntament, pel termini de 30 dies hàbils, en el què el veïnatge i les 
persones legítimament interessades poden examinar l’expedient i formular reclamacions, objeccions o observacions.  
 
3.- Si no hi ha reclamacions o suggeriments, l’acord inicialment adoptat s’ha d’entendre definitivament aprovat sense 
necessitat d’un nou acord exprés.  El text del reglament definitivament aprovat se publicarà en el BOIB, i entrarà en 
vigor conforme disposa l’article 113 de la llei 20/2006.  
 Lloseta, a a18 de març de 2015.- El Regidor d’esports, sgt. Jose Maria Muñoz.- Informe favorable. El 
Secretari,  

ANNEX I 
AYUNTAMIENTO DE LLOSETA 
REGLAMENTO MUNICIPAL USO DE PISTAS DE TENIS Y PADEL  
 
La práctica deportiva se ha revelado como uno de los instrumentos más adecuados para propiciar la mejora de la 
salud de la población. Consciente de los beneficiosos efectos que sobre la salud y calidad de vida de la población 
produce la actividad física, el Ayuntamiento de Lloseta – en colaboración con la Conselleria de Turismo y Deportes 
del Govern Balear -  han realizado un esfuerzo  importante para dotar al municipio de estas infraestructuras. 



 

 

La construcción de una pista de tenis y dos pistas de pádel, ampliará  la oferta de actividades deportivas en el 
municipio de Lloseta, y el crecimiento considerable experimentado por la demanda de este tipo de prácticas 
deportivas en los últimos años, ha puesto de relieve la necesidad de proceder a la regulación del uso y funcionamiento 
de estas instalaciones, que debe cumplir con los objetivos que se propone este Ayuntamiento, como son promover la 
práctica deportiva individual y saludable entre la población, sin distinción de edades, acercar la misma a los escolares 
y los más mayores, promover el aprendizaje del deporte y fomentar la vertiente competitiva en sus diferentes 
especialidades. 
Con este objetivo se procede a la aprobación de la normativa para la utilización de las instalaciones deportivas de 
referencia.  

Disposiciones Generales 
Artículo 1º.-  

Constituye el objeto de este Reglamento regular el uso y funcionamiento de las instalaciones: pistas de tenis 
y pádel, ya sean gestionadas por el propio Ayuntamiento o por entidad autorizada en virtud de acuerdo 
adoptado por sus órganos de gobierno. 

 

Artículo 2º.-  

El Ayuntamiento de Lloseta persigue, en la gestión de las instalaciones, los siguientes objetivos:  

a) Promover el acceso del ciudadano, sin ningún tipo de discriminación ni límite de edad, a la 
práctica deportiva, consciente de que dicha actividad conlleva beneficiosos efectos sobre la 
salud y la ocupación del tiempo libre. 

b)  Acercar la actividad deportiva a los escolares del municipio a través de diferentes programas 
deportivos. 

c) Promover cursos de tenis y pádel de  diferentes niveles al objeto de propiciar la enseñanza de 
estas actividades entre la población.  

 

Acceso a las Instalaciones 

Artículo 3º.-  

1. Las instalaciones  se encuentran a disposición de todos los ciudadanos que pretendan realizar 
actividades deportivas. 

2. El acceso a las instalaciones puede realizarse mediante los siguientes procedimientos:  

a) Reserva de actividades en la modalidad de normal o reducida.  

Podrán optar a la entrada reducida:  

» Los menores de 18 años. 

 » Los mayores de 65, con ingresos inferiores al Salario Mínimo 
Interprofesional. 

 » Otros jubilados y pensionistas, cuya pensión de jubilación sea inferior al 
Salario Mínimo Interprofesional.  

b) Adquisición de bonos.  

Se considera usuario de bono a toda persona que haga uso de las instalaciones mediante 
la adquisición de un documento (bono) que habilita para el número de sesiones que se 
establezca.  

c) Posesión de carnet de abonado en sus diferentes modalidades.  

Se considera abonado de las instalaciones deportivas a aquella persona o grupo de 
personas que lo soliciten expresamente, formalicen la hoja de inscripción y hayan 
desembolsado el importe de las tarifas autorizadas. 

Se configuran las siguientes categorías de abonados:  

» Abonado tipo A: Grupo familiar que incluye un cónyuge o ambos e hijos 
del mismo o de los mismos menores de 18 años. 



 

 

 » Abonado tipo B: Carnet individual para mayores de 18 años.  

d) Posesión del documento o carnet acreditativo de la inscripción en alguna de los cursos o 
actividades que se desarrollen en la instalación. 

3. Los espacios habilitados al efecto podrán ser utilizados en los siguientes supuestos:  

» Por los espectadores durante la organización de una competición deportiva. 

 » Por los acompañantes de los cursillistas menores de edad mientras se desarrolle el mismo.  

 
Artículo 4º.-  

1. Para el acceso por los procedimientos a) y b) del art. 3º deberán obtenerse los documentos y tickets 
correspondientes en las taquillas de la instalación. 

2. Para el acceso de los abonados se establece como requisito la exhibición del carnet actualizado en el 
pago de cuotas. Los carnets de abonado son personales e intransferibles y autorizan, estando vigentes, 
al uso y disfrute de las instalaciones, en sus períodos de apertura al público. 

3.  La condición de abonado se perderá cuando se incumpla la obligación de pago.  Se permitirá la 
anticipación del pago del importe de uno o de todos los recibos periódicos correspondientes a un 
ejercicio. 

4. La condición de abonado otorga la posibilidad de utilizar los recintos deportivos gestionados por el 
Ayuntamiento de Lloseta con las bonificaciones que, en su caso, se establezcan, no implicando esta 
circunstancia ninguna preferencia para su reserva o uso. 

5. Las personas que accedan a las instalaciones en cualesquiera de las modalidades establecidas en los 
apartados d) y e) del artículo anterior, podrán permanecer en las mismas solamente en los horarios 
definidos para los programas en que intervengan.  

6. En los supuestos de realización de competiciones corresponderá a la organización de las mismas el 
control del orden en el recinto, tanto en la zona de vasos, como vestuarios y graderío, 
responsabilizándose del adecuado uso de las instalaciones. 

 
Normas de Funcionamiento 

Artículo 5º.-  

1. La determinación del horario general  y de los usos de las instalaciones deportivas corresponderá al 
Ayuntamiento de Lloseta. 

2. En la determinación del horario se tendrá en cuenta el interés general, propiciando una amplitud en el 
mismo que permita albergar el mayor número de usuarios. Los usos que se determinen, en función de 
la demanda existente, figurarán en un cuadrante ubicado en un lugar perfectamente visible, en la zona 
de acceso a la instalación. 

3. Los cuadrantes de utilización reflejarán los usos reales de las instalaciones, pudiéndose proceder a su 
modificación cuando razones de interés público así lo aconsejaren. 

4. El Ayuntamiento de Lloseta, o en su caso la empresa concesionaria del servicio, anunciará 
oportunamente los cierres de las instalaciones, por motivos de limpieza, realización de labores de 
mantenimiento y otras causas.  

Artículo 6º.-  

1. La utilización de las pistas será determinada por la Dirección de la instalación, dictándose al efecto las 
órdenes oportunas al personal de la misma al objeto de que cada individuo o colectivo utilice el 
espacio que tenga reservado. 

2. No se permitirá el acceso a los vestuarios municipales a las personas que no vayan a hacer uso de las 
instalaciones, con excepción de los acompañantes de los cursillistas que, por su edad o condiciones, no 
sean capaces de desvestirse ni vestirse con autonomía.  

 
Artículo 7º.-  

1. Estarán a disposición de los usuarios taquillas de guardarropa, con el fin de que tanto las prendas como 
los enseres queden recogidos en los lugares habilitados al efecto. 



 

 

2. El Ayuntamiento de Lloseta, o en su caso la empresa concesionaria del servicio, no se responsabiliza 
de los objetos sustraídos o extraviados dentro de sus instalaciones y servicios anexos si no han sido 
depositados expresamente en los lugares habilitados al efecto. 

3. Los usuarios podrán depositar en el control los pequeños objetos que crean conveniente a fin de que 
sean custodiados por el personal taquillero hasta su salida del recinto.  

 
Artículo 8º.-  

El personal de la instalación, que estará identificado, será el responsable de hacer cumplir a todos los 
usuarios las normas de uso de la misma, pudiendo, en su caso, expulsar del recinto a quienes incumplan el 
contenido de este Reglamento.  

 
Normas Disciplinarias y de Seguridad 

Artículo 9º.- 

Se establecen las siguientes normas, que persiguen fundamentalmente el fomento de hábitos higiénicos, el 
cuidado y mantenimiento de las instalaciones y la prevención de riesgos de todo tipo:  

1. Normas generales  

a) Deberán respetarse los espacios reservados a los diferentes usos de las instalaciones 
deportivas. 

b) Se prohibe comer y fumar en todo el recinto, así como utilizar envases de vidrio. 

c) Todo usuario estará obligado a velar por el buen estado de conservación de las 
instalaciones y servicios, impidiendo o denunciando todo acto que vaya en deterioro de 
las mismas y advirtiendo a los empleados cuando observen anomalías en las 
instalaciones o en el material de las mismas. 

d) El uso de las instalaciones debe hacerse con la ropa y calzado deportivo adecuados. 

e) El tiempo de utilización de las duchas será el estrictamente necesario. 

f) Usar las papeleras y contenedores para depositar la basura. 

g) Se prohibe acceder a las instalaciones con animales de compañía, excepto en los 
supuesto legalmente autorizados. 

h) Se recomienda a todos los usuarios que se sometan a un reconocimiento médico 
previo a la práctica deportiva, sobre todo aquéllos que hayan permanecido inactivos 
durante un período prolongado de tiempo o padezcan alguna enfermedad de carácter 
crónico.  

 
Inscripción a Cursos y Actividades 

Artículo 10º.-  

Todas las personas que deseen inscribirse en un curso o actividad deberán presentar la hoja de inscripción 
correctamente cumplimentada en el plazo establecido. En el caso de los menores de edad, la firmará el 
padre/madre o tutor/a. 

El alumno/a quedará inscrito tras satisfacer la cuota del curso debidamente autorizada.  

Para que los abonados/as  puedan disfrutar del descuento en el precio deberán estar al corriente del pago de 
su carnet de abonado. 

El hecho de inscribirse en algún curso o actividad organizada no llevará implícito tener un seguro de 
accidentes deportivos. Será el propio usuario el que tenga que correr con los gastos médicos en el caso de 
lesión o accidente deportivo.  

 
Artículo 11º.-  

Se accederá a la instalación como máximo 10 minutos antes del inicio del cursillo, hasta la llegada del 
monitor. 

Los niños menores de 6 años podrán acudir acompañados de su padre/madre si el monitor lo cree oportuno 
en las primeras sesiones de familiarización, el resto de los niños deberán acudir solos al cursillo.  



 

 

 
Infracciones. 

 Artículo 12º.-  

1. El incumplimiento de lo dispuesto en el este Reglamento será objeto de sanción administrativa, sin 
perjuicio de las responsabilidades civiles, penales o de otro orden que pudieran concurrir. La 
aplicación de estas sanciones se regirá por lo dispuesto en el Decreto autonómico 14/1994, de 10 de 
febrero,  por el que se aprueba el Reglamento de procedimiento para el ejercicio de la potestad 
sancionadora. 

2. Para la graduación de las sanciones se tendrá en cuenta la gravedad de la infracción, la reincidencia y 
los perjuicios ocasionados a los usuarios y a las instalaciones. 

3. Las infracciones podrán dar lugar a la expulsión del recinto, con posterior pérdida, en su caso, de la 
condición de abonado, usuario de bono o cursillista. 

4. Con independencia de la imposición de las sanciones procedentes, si alguna infracción llevara 
aparejado un deterioro, rotura o desperfecto de algún elemento de la instalación deportiva, el infractor 
deberá abonar el importe de las reparaciones o reposiciones de materiales que hayan de realizarse. 

5. A todos los efectos, tendrán la consideración de responsables subsidiarios de los daños producidos las 
entidades organizadoras de la actividad o, en su caso, aquéllas que hayan efectuado el alquiler de uso 
de la piscina. Las reincidencias en la comisión de infracciones podrán dar lugar a la anulación o 
suspensión temporal de las reservas que se hayan podido conceder a dichas entidades.  

 

Artículo 13º.-  

Existirá, a disposición del público, un Libro de Reclamaciones con hojas numeradas para que puedan 
presentarse las quejas y reclamaciones que se estimen necesarias.  

 
Disposiciones Adicionales 

Primera.-  

El funcionamiento de las instalaciones de titularidad municipal gestionadas indirectamente se regirá por las 
condiciones establecidas en el Pliego de Cláusulas Administrativas correspondiente y por las disposiciones 
contenidas en este Reglamento.  

Disposiciones Finales  
Primera.- 

La interpretación de las normas de este Reglamento será llevada a cabo por el órgano competente del 
Ayuntamiento de Lloseta, que podrá dictar las instrucciones necesarias para su aplicación.  

Segunda.-  

Este Reglamento entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de las Islas 
Baleares.  Lloseta a 25 de febrero de 2015.- El Alcalde”. 

Obert el torn d’intervencions, el Regidor del PI  Bartomeu Moyá, 
presenta les següents al·legacions:  

“EL PI-LLOSETA. PROPOSTES REGLAMENT US PISTES TENNIS I  
PÀDEL  

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 
2.- Sotmetre l’expedient a informació pública i audiència dels interessats, 
mitjançant edicte que se publicarà en el BOIB i s’exposarà al tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament i a la pagina web de l´ajuntament, pel termini 
de 30 dies hàbils, en el què el veïnatge i les persones legítimament 
interessades poden examinar l’expedient i formular reclamacions, 
objeccions o observacions.  



 

 

ANNEX I 
AYUNTAMIENTO DE LLOSETA 
REGLAMENTO MUNICIPAL USO DE PISTAS DE TENIS Y PADEL   
 
Artículo 3º.-  

2. El acceso a las instalaciones puede realizarse mediante los siguientes 
procedimientos:  

a) Reserva de actividades en la modalidad de normal o reducida.  

Podrán optar a la entrada reducida:  

» Los menores de 18 años. 

 » Los mayores de 65, con ingresos inferiores al Salario 
Mínimo Interprofesional.  

PROPOSAM QUE SIGA EL DOBLE DEL SALIRI MINIM 
, PER AFAVORIR L´ESPORT A LA GENT GRAN. 
Salario Mínimo mensual: 648,60€ 

 » Otros jubilados y pensionistas, cuya pensión de 
jubilación sea inferior al doble del Salario Mínimo 
Interprofesional.  

 
Articulo 5º  Normas de funcionamiento 
Creim que s´hauria d´afegir. 
 
El Ayuntamiento de Lloseta, o en su caso la empresa concesionaria del 
servicio, anunciará los puntos 1, 2 , 3 y 4 en su pagina web o cualquier otro 
sistema telemático, para favorecer la consulta y contratación de los servicios. 

Proposam que lo ideal seria poder contractar telemàticament ses pistes e igualment el 
pagaments a fer, aixo afavoriria molt la gestió. 

Proposam un descompte a la gent empadronada a lloseta. ( hi ha ajuntaments que cobren 
el 50% als seus ciutadans ) 

http://www.caib.es/eboibfront/es/2013/8243/530258/095-13-departament-tributari-
ordenanza-precio-publ 

BOIB, Boletín Oficial 

• BOIB Núm. 174 - 19 / Diciembre / 2013 

• Pág. 61928 a 61939  

articles 11, 12 , 13 , 14 ,15 i 17 



 

 

Proposam un descompte per famílies numeroses. 

Proposam: ´´ Quedaran  exentos de pago aquellos funcionarios o miembros de la Policía 
Local y de Protección Civil que usen las instalaciones para la mejora de su condición 
física en horarios no cubiertos ´´  

Tendrán siempre prioridad en los periodos de inscripción los ciudadanos empadronados 
en lloseta. ( Reserves des mateix dia per exemple)”. 

El Secretari explicà que abans de pronunciar-se sobre  les precedents al·legacions, calia 
estudiar-les, doncs, algunes de les propostes podrien ser inconstitucionals.   

D’altra banda el regidor del PSM-EN, Joan Servera Coll, digué que  li semblaven en 
principi bé els suggeriments del PI, (que era oportú plantejar-los al plenari que era el 
fora de debat municipal) però que considerava que aquest tipus de propostes s’haurien 
de pasar als regidors  amb més temps per tal de poder estudiar-les amb  deteniment). 

Malgrat s’estudiaran i resoldran pel plenari  les al·legacions presentades pel PI, per 
unanimitat, s’acorda aprovar provisionalment  el projecte de reglament.  

 
6.- RATIFICACIÓ DEL DECRET NÚM. 24/2015 S/ MARC 
PRESSUPOSTARI 2015-2018.- 
 
Per unanimitat se ratifica el següent Decret de Batllia:  
 
“RESOLUCIÓ DE BATLLIA.- DECRET NÚM.24/2015 

De conformitat amb les competències atribuïdes per la Batllia per Decret núm. 
65/2011, data 27-6-2011; atès la urgència de la remissió del marc pressupostari a mig 
termini 2015-2018 que finalitza el dia d’avui i de conformitat amb l’informe per la 
elaboració del marc pressupostari a mig termini 2015-2018 data  23-03-2015 que a 
continuació les transcriu: 

INFORME PARA LA ELABORACIÓN DEL MARCO PRESUPUESTARI O A 
MEDIO PLAZO 2015-2018 (MODELO ORDINARIO)  

 
INFORME DE INTERVENCIÓN 

 
De conformidad con lo establecido en el artículo 29 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 
de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, emito el siguiente, 

 
INFORME 

PRIMERO.  Las Administraciones Públicas elaborarán un marco presupuestario a 
medio plazo en el que se enmarcará la elaboración de sus Presupuestos anuales y a 



 

 

través del cual se garantizará una programación presupuestaria coherente con los 
objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública. 
Los marcos presupuestarios a medio plazo abarcarán un periodo mínimo de tres años y 
contendrán, entre otros parámetros: 
a. Los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública de las respectivas 

Administraciones Públicas. 
b. Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos teniendo en cuenta 

tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a 
modificaciones, como el impacto de las medidas previstas para el periodo 
considerado. 

c. Los principales supuestos en los que se basan dichas proyecciones de ingresos y 
gastos. 

d. Los marcos presupuestarios servirán de base para la elaboración del Programa de 
Estabilidad. 

 
SEGUNDO.  Legislación aplicable: 

• Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 

• Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de 
suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 

• La Directiva 2011/85/UE del Consejo de 8 de noviembre de 2011. 
 
TERCERO. Antes del quince de marzo de cada año, de acuerdo con la información 
sobre el objetivo de estabilidad presupuestaria y de deuda pública que previamente 
suministre el Estado, se remitirán los marcos presupuestarios a medio plazo en los que 
se enmarcará la elaboración de sus Presupuestos anuales. 3 

 
CUARTO. Se detallan a continuación:  
a) Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos teniendo en cuenta 
tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a modificaciones, 
como el impacto de las medidas previstas para el periodo considerado. 
 
b) Los principales supuestos en los que se basan dichas proyecciones de ingresos y 
gastos. 
El marco presupuestario de la entidad local deberá elaborarse a nivel  consolidado para 
todos aquellos entes que formen parte del subsector  S.1313 «Corporaciones Locales» 
de Contabilidad Nacional dentro de la entidad local.  
 
La información estará expresada en términos consolidados conforme a la  normativa de 
estabilidad presupuestaria.  
 
El Informe contempla la siguiente información:  
 
Ingresos y gastos del período 2014-2017, partiendo del año 2014, en el que se recoge 

que recoger las previsiones del presupuesto inicial aprobado de aquel ejercicio. 
 

                                            
3Excepcionalmente para 2015 podrá remitirse esta información hasta el día 23 de marzo del mismo ejercicio. 



 

 

QUINTO.  Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos deben tener  
en cuenta tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a 
modificaciones, como el impacto de las medidas previstas para el periodo considerado 
donde se tipifican una serie de medidas sobre las que se deberá cuantificar su impacto y 
su criterio de adopción.  
 
La situación de la economía actual, afecta de manera directa e indirecta a la 
financiación de este Ayuntamiento, y como consecuencia a su capacidad de actuación 
en los próximos años. Por ello las proyecciones de ingresos y gastos, en cuanto a su 
evolución tendencial,  deben plantearse desde la austeridad y control del gasto que nos 
permitan ser más eficientes de acuerdo con las políticas económicas actuales. 
 
En las proyecciones de gastos las medidas que derivan de modificaciones de políticas, 
debe tenerse en cuenta la aplicación de la regla de gasto.  
 
De acuerdo con el artículo 15.5 de la Ley Orgánica de Estabilidad  Presupuestaria, le 
corresponde al Ministerio de Economía y Competitividad  elaborar periódicamente un 
informe de situación de la economía española.  
 
Dicho informe contendrá, entre otras informaciones, la tasa de referencia de  
crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía  española, que 
limitará la variación del gasto de las Administraciones  Públicas.  
 
Según el último informe de situación de la economía española, de 27 de junio de 2014, 
se estima para el periodo 2015-2017 como límite el 1,3; 1,5 y 1,7 respectivamente. Por 
tanto, no se dispone de información sobre el límite de variación previsto entre 2017 y 
2018, por lo que hasta que el mismo no se conozca debe aplicarse la tasa del último año 
del período disponible: 1,7. 
 
Estas proyecciones deben ir acompañadas del efecto que sobre las mismas tendrán las 
medidas presupuestarias previstas para el período 2015- 2018, y que pueden clasificarse 
en medidas del Estado de Gastos, y medidas del Estado de Ingresos.  
 
Los Marcos Presupuestarios a medio plazo deberán ser aprobados por el Pleno, y deberá 
remitirse por la entidad local al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, 
por vía telemática y con firma electrónica. 
 
A continuación se relacionan, los ingresos y gastos del período 2015-2018: 
 



 

 

F.2.1.1 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Ingressos (en euros) 
Estimació Drets Reconeguts Nets           

INGRESSOS  ANY 2015 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 (en 
euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 
PROJECCIONS / 
ADOPCIÓ DE LA 

MESURA 

Ingressos corrents 4.719.506,89 2,42% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   
Derivats d'evolució 
tendencial (no afectats 
per modificacions 
polítiques) 4.719.506,89 2,42% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   
Derivats de 
modificacions de 
polítiques (*) 0,00   0,00   0,00   0,00   

Mesura 1: Pujades 
tributaries, supressió 
d'ascensions i bonificacions 
voluntàries                 

Mesura 2: Potenciar la 
inspecció tributària per a 
descobrir fets imposables no 
gravats                 

Mesura 3: Correcte 
finançament de taxes i preus 
públics (detallat més 
endavant)                 

Mesura 4: Altres mesures 
per el costat dels ingressos                 



 

 

 

INGRESSOS  ANY 2015 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 (en 
euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 
PROJECCIONS / 
ADOPCIÓ DE LA 

MESURA 

Ingressos de capital 44.493,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Derivats d'evolució 
tendencial (no afectats per 
modificacions polítiques)                 

Derivats de modificacions 
de polítiques (*) 44.493,11 -100,00%             

Ingressos no financers 4.764.000,00 1,46% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   

Derivats d'evolució 
tendencial (no afectats per 
modificacions polítiques) 4.719.506,89 2,42% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   

Derivats de modificacions 
de polítiques (*) 44.493,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
Ingressos financers 475.232,66 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Derivats d'evolució 
tendencial (no afectats per 
modificacions polítiques)                 

Derivats de modificacions 
de polítiques (*) 475.232,66 -100,00%             

Ingressos totals 5.239.232,66 -7,74% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   

Derivats d'evolució 
tendencial (no afectats per 
modificacions polítiques) 4.719.506,89 2,42% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   

Derivats de modificacions 
de polítiques (*) 519.725,77 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

 

 



 

 

A) DETALL 
INGRESSOS 
CORRENTS 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 
PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA  

Capítol 1 i 2: Impostos 
directes i indirectes 2.136.455,97 3,02% 2.201.000,00 0,32% 2.208.000,00 0,23% 2.213.000,00   

Impost sobre Béns immobles 
Rústega(112) 175.008,44 0,57% 176.000,00 0,57% 177.000,00 0,56% 178.000,00   

Impost sobre Béns immobles 
Urbana(113) 1.338.447,53 3,48% 1.385.000,00 0,00% 1.385.000,00 0,00% 1.385.000,00   

Impost sobre Vehicles de Tracció 
Mecànica(115) 348.000,00 2,01% 355.000,00 0,00% 355.000,00 0,00% 355.000,00   

Impost sobre increment del valor 
dels terrenys de naturalesa urbana 
(116) 40.000,00 0,00% 40.000,00 0,00% 40.000,00 0,00% 40.000,00   

Impost sobres activitats 
econòmiques (130) 185.000,00 2,70% 190.000,00 1,58% 193.000,00 1,04% 195.000,00   

Impost sobre Construccions, 
Instal·lacions i Obres (290) 50.000,00 10,00% 55.000,00 5,45% 58.000,00 3,45% 60.000,00   

Cessió d'imposts de l'Estat 0,00   0,00   0,00   0,00   

Ingressos de capítols 1 i 2 no 
inclosos anteriorment 0,00   0,00   0,00   0,00   

Capítol 3. Taxes, preus 
públics i altres ingressos 1.139.411,63 0,50% 1.145.108,69 0,60% 1.151.979,34 0,60% 1.158.891,22   

Art. 30 561.345,00 0,50% 564.151,73 0,60% 567.536,64 0,60% 570.941,86   
Art. 31 107.020,00 0,50% 107.555,10 0,60% 108.200,43 0,60% 108.849,63   
Art. 32 53.910,00 0,50% 54.179,55 0,60% 54.504,63 0,60% 54.831,66   
Art. 33 101.620,00 0,50% 102.128,10 0,60% 102.740,87 0,60% 103.357,31   
Art. 34 283.300,00 0,50% 284.716,50 0,60% 286.424,80 0,60% 288.143,35   
Art. 38 0,00 0,50% 0,00 0,60% 0,00 0,60% 0,00   
Art. 39 32.216,63 0,50% 32.377,71 0,60% 32.571,98 0,60% 32.767,41   

Capítol 4. Transferències 
corrents. 1.425.529,29 3,16% 1.470.578,61 0,79% 1.482.143,86 0,79% 1.493.814,77   

Participació en tributs de l'Estat 1.019.480,41 2,56% 1.045.578,61 1,01% 1.056.143,86 1,01% 1.066.814,77   

Resta de transferències corrents 
(resta Cap. 4) 406.048,88 4,67% 425.000,00 0,24% 426.000,00 0,23% 427.000,00   

Capítol 5. Ingressos 
patrimonials 18.110,00 -6,13% 17.000,00 0,00% 17.000,00 0,00% 17.000,00   



 

 

Total Ingressos Corrents  4.719.506,89 0,55% 4.833.687,30 0,53% 4.859.123,20 0,49% 4.882.705,98   
                  

B) DETALL 
INGRESSOS DE 

CAPITAL 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 
PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA  

Capítol 6. Alienació 
d'inversions                 

Capítol 7. Transferències de 
capital 44.493,11               

Total Ingressos de Capital  44.493,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
                  

C) DETALL 
INGRESSOS 
FINANCERS 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 
PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA  

Capítol 8. Ingressos per 
actius financers                 

Capítol 9. Ingressos per 
passius Financers 475.232,66               

Total Ingressos Financers  475.232,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 
 
 
 
 
 



 

 

 
F.2.1.2 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Despeses (en euros) 

DESPESES Estimació Obligacions 
Reconegudes Netes 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE 
ES BASEN LES 

PROJECCIONS / ADOPCIÓ 
DE LA MESURA 

Despeses corrents  4.403.189,11 0,54% 4.427.013,54 0,70% 4.458.088,94 -0,36% 4.441.997,91   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.403.189,11 0,54% 4.427.013,54 0,70% 4.458.088,94 -0,36% 4.441.997,91   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 0,00   0,00   0,00   0,00   

Mesura 1: Reducció de costos de personal 
(reducció de sous o efectius)                 

Mesura 2: Regulació del règim laboral i 
retributiu de les empreses públiques prenent 
en consideració aspectes tals com el sector 
d'activitat, el volum de negoci, la percepció 
de fons públics                 

Mesura 3: Limitació de salaris en els 
contractes mercantils o d'alta direcció, amb 
identificació del límit de les retribucions 
bàsiques i dels criteris per a la fixació de les 
retribucions variables i complementàries que 
en qualsevol cas se vincularan a aspectes de 
competitivitat i consecució d'objectius que 
promouen les bones pràctiques de gestió 
empresarial                 

Mesura 4: Reducció del nombre de 
conseller dels Consells d'Administració de les 
empreses del sector públic                 

Mesura 5: Regulació de les clàusules 
indemnitzatòries d'acord a la reforma laboral 
en procés                 

Mesura 6: Reducció del nombre de 
personal de confiança i la seva adequació al 
volum de l'Entitat Local                 

Mesura 7: Contractes externalitzats que 
considerant el seu objectiu poden esser 
prestat pel personal municipal actual                 

Mesura 8: Dissolució d'aquelles empreses 
que presenten pèrdues > 1/2 capital social 
segons l'article 103,2 del TRDLVRL, no 
admetent-se una ampliació de capital amb 
càrrec a l'Entitat Local                 

Mesura 9: Realitzar estudi de viabilitat i 
anàlisi cost/benefici en tots els contractes 
d'inversió que es vagin a realitzar l'entitat 
durant la vigència del pla abans de la seva                 



 

 

adjudicació, essent dita viabilitat requisit 
preceptiu per a la celebració del contracte 

Mesura 10: Reducció de celebració de 
contractes menors (se primarà el requisit del 
menor preu de licitació)                 

Mesura 11: Reducció de càrregues 
administratives als ciutadans i empreses                 

Mesura 12:Modificació de la organització 
de la corporació local                 

Mesura 13: Reducció de l'estructura 
organitzativa de EELL                 

Mesura 14: Reducció en la prestació de 
serveis de tipus no obligatori                 

Mesura 15: Altres mesures per al costat de 
les despeses corrents                 

Despeses de capital  96.798,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 96.798,11 -100,00%     0,00   0,00   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 0   0   0   0   

Mesura 16: No execució d'inversions 
prevista inicialment                 

Mesura 17: Altres mesures per al costat de 
les despeses de capital                 
Despeses no financers  4.499.987,22 -1,62% 4.427.013,54 0,70% 4.458.088,94 -0,36% 4.441.997,91   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.499.987,22 -1,62% 4.427.013,54 0,70% 4.458.088,94 -0,36% 4.441.997,91   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 0,00   0,00   0,00   0,00   
Despeses financers  755.245,44 -71,55% 214.837,86 -10,79% 191.654,03 1,24% 194.035,29   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 280.012,78 -23,28% 214.837,86 -10,79% 191.654,03 1,24% 194.035,29   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 475.232,66 -100,00%             
Despeses totals  5.255.232,66 -11,67% 4.641.851,40 0,17% 4.649.742,97 -0,29% 4.636.033,20   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.780.000,00 -2,89% 4.641.851,40 0,17% 4.649.742,97 -0,29% 4.636.033,20   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 475.232,66 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

 
 
 



 

 

 
A) DETALL 

DESPESES 

CORRENTS 

ANY 2015 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2016/2015 

ANY 2016 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2017/2016 

ANY 2017 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2018/2017 

ANY 2018 

(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES 

BASEN LES PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA 

Capítol 1: Despeses de 

personal 
2.116.426,19 0,00% 2.116.426,19 0,00% 2.116.426,19 0,00% 2.116.426,19 Congelació de les retribucions 

Capítol 2: Despeses 

corrents en béns i serveis 
1.602.242,92 1,30% 1.623.072,08 1,50% 1.647.418,16 1,70% 1.675.424,27 

Les despeses corrents 

creixen al percentatge previst 

de creixement per complir 

amb la regla de la despesa 

Capítol 3: Despeses 

Financeres 
33.870,00 -16,13% 28.406,82 -11,11% 25.249,51 -12,54% 22.083,63 

Derivat dels compromisos 

adquirits amb les entitats 

financeres, baix el supòsit 

inicial de no concertar noves 

operacions de crèdit a llarg 

termini 

Capítol 4. Transferències 

corrents. 
650.650,00 1,30% 659.108,45 1,50% 668.995,08 1,70% 628.063,82 

Les Transferències corrents 

creixen al percentatge previst 

de creixement per complir 

amb la regla de la despesa 

Total Despeses Corrents  4.403.189,11 0,54% 4.427.013,54 0,70% 4.458.088,94 -0,36% 4.441.997,91   

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



 

 

 
                  

B) DETALL DESPESES 
DE CAPITAL 

ANY 2015 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES 
BASEN LES PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA 
Capítol 6. Inversions Reals 60.493,11               

Capítol 7. Transferències de 
capital 

36.305,00 -100,00%   #¡DIV/0!   #¡DIV/0!   

Derivats d'un compromís 
adquirit per contribuir a 
finançar una inversió d'un 
Club esportiu Local 

Total Despeses de Capital  96.798,11 -100,00% 0,00 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0! 0,00   
                  

C) DETALL DE 
DESPESES FINANCERS 

ANY 2015 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 
(en euros)  

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES 
BASEN LES PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA 
Capítol 8. Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Aportacions patrimonials                 
Altres despeses en actius financers                 

Capítol 9. Passius Financers 755.245,44 -71,55% 214.837,86 -10,79% 191.654,03 1,24% 194.035,29 

Derivat dels compromisos 
adquirits amb les entitats 
financeres, baix el supòsit 
inicial de no concertar noves 
operacions de crèdit a llarg 
termini 

Total de Despeses Financeres  755.245,44 -71,55% 214.837,86 -10,79% 191.654,03 1,24% 194.035,29   
 
 
 



 

 

 
F.2.1.3 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Saldos i altres magnituds  (en euros)  

                  

SALDOS I ALTRES 
MAGNITUDS 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2017/2016 

ANY 2017 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2018/2017 

ANY 2018 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES 
BASEN LES PROJECCIONS / 

ADOPCIÓ DE LA MESURA 

Saldo operacions corrents  406.673,76 -1,39% 401.034,27 9,89% 440.708,07      

Derivats d'evolució tendencial 

(no afectats per modificacions 

polítiques) 316.317,78 28,56% 406.673,76 -1,39% 401.034,27 9,89% 440.708,07   

Derivats de modificacions de 

polítiques (*) 0,00   0,00   0,00   0,00   

Saldo operacions de capital  -52.305,00 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Derivats d'evolució tendencial 

(no afectats per modificacions 

polítiques) -96.798,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Derivats de modificacions de 

polítiques (*) 44.493,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Saldo operacions no 

financeres 264.012,78 54,04% 406.673,76 -1,39% 401.034,27 9,89% 440.708,07   

Derivats d'evolució tendencial 

(no afectats per modificacions 

polítiques) 219.519,67 85,26% 406.673,76 -1,39% 401.034,27 9,89% 440.708,07   

Derivats de modificacions de 

polítiques (*) 44.493,11 -100,00% 0,00   0,00   0,00   

Saldo operacions financeres -280.012,78  -23,28% -214.837,86 -10,79% -191.654,03 1,24% -194.035,29   



 

 

Derivats d'evolució tendencial 

(no afectats per modificacions 

polítiques) -280.012,78 -23,28% -214.837,86 -10,79% -191.654,03 1,24% -194.035,29   

Derivats de modificacions de 

polítiques (*) 0,00   0,00   0,00   0,00   

Saldo operacions no 

financeres 264.012,78  54,04% 406.673,76 -1,39% 401.034,27 9,89% 440.708,07   

(+/-) Ajustos per al càlcul de 

cap o neces Finanç SEC95 10.946,40 0,00% 10.946,40 0,00% 10.946,40 0,00% 10.946,40 

Ajust derivats de la devolucions 

de les liquidacions de la PIE de 

2008, 2009 

Capacitat o ne cessitat de 

finançament 274.959,18  51,88% 417.620,16 -1,35% 411.980,67 9,63% 451.654,47   

Deute viu a 31/12  1.145.857,59 -18,75% 931.019,73 -20,59% 739.365,70 -26,24% 545.330,41   

A curt termini 214.837,86 -10,79% 191.654,03 1,24% 194.035,29 -11,38% 171.954,89   

A llarg termini 931.019,73 -20,59% 739.365,70 -26,24% 545.330,41 -31,53% 373.375,52   

Ràtio Deute viu / Ingressos 

Corrents 24,28%  -20,67% 19,26% -21,00% 15,22% -26,60% 11,17%   

 



 

 

 
Banc  Nº contracte    31/12/2014 31/12/2015 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 

"La Caixa" 9620.306-774614-21 
C.T. 35.154,63        
LL.T.         

Interessos 457,01               

"La Caixa" 9620.310-421356-30 
C.T. 72.460,44        
LL.T.         

Interessos 625,87               

"La Caixa" 9620.311-364798-37 
C.T. 11.246,00               
LL.T. 59.041,51               

Interessos 1.470,07               

"La Caixa" 9620.311-364811-65 
C.T. 29.697,72               
LL.T. 155.912,98               

Interessos 5.626,80               

"La Caixa" Nova 2015 
C.T. 40.725,83 81.994,34 82.723,27 83.458,68 84.200,63 84.949,17 85.704,38   
LL.T. 503.030,47 421.036,13 338.312,86 254.854,18 170.653,55 85.704,38 0,00   

Interessos 2.363,92 4.185,17 3.456,24 2.720,83 1.978,88 1.230,34 475,14   

"La Caixa" Nova 2014 
C.T. 43.595,41 43.595,41 43.595,41 43.595,41 43.595,41 43.595,41 43.595,41 21.797,70 
LL.T. 283.370,16 239.774,75 196.179,34 152.583,93 108.988,52 65.393,11 21.797,70   

Interessos 4.093,52 3.528,75 2.944,29 2.369,68 1.795,07 1.224,00 645,85 107,44 

BMN 5765597-97 
C.T. 25.494,80 25.494,80       
LL.T. 25.494,80 0,00       

Interessos 257,61 51,86             

BBVA 
0182 5747 895 
45491835 

C.T. 24.534,60 24.534,60 24.534,60 24.534,60         
LL.T. 73.603,80 49.069,20 24.534,60 0,00     

Interessos 840,06 630,05 420,03 210,02         

BBVA 
0182 5747 46 
0200070307 

C.T. 37.698,02 39.218,71 40.800,75 42.446,60 44.158,85 45.940,16 47.793,29   
LL.T. 260.358,36 221.139,65 180.338,90 137.892,30 93.733,45 47.793,29 0,00   

Interessos 11.531,68 10.010,99 8.428,95 6.783,10 5.070,85 3.289,54 1.436,36   
                      

TOTAL DEUTE VIU 
C.T. 320.607,45 214.837,86 191.654,03 194.035,29 171.954,89 174.484,74 177.093,08 21.797,70 
LL.T. 1.360.812,08 931.019,73 739.365,70 545.330,41 373.375,52 198.890,78 21.797,70 0,00 

Interessos 27.266,54 18.406,82 15.249,51 12.083,63 8.844,80 5.743,88 2.557,35 107,44 
 



 

 

 
Por todo ello, visto el Marco Presupuestario a medio plazo elaborado por esta Entidad 
Local,  

 
PRIMERO.  Informo favorablemente el presente Marco Presupuestario.- En 

Lloseta, a 23 de marzo de 2015.- La Interventora Accdt., Fdo.: Margalida Jaume 
Boyeras.-“ 
 HE RESOLT Aprovar  de manera urgent el marc pressupostari a mig termini 
2015-2018, que s’elevarà al proper plenari per la seva ratificació. 
 Ho mana i signa el Sr. Batlle, a Lloseta, a vint-i-tres de març del dos mil quinze.- 
El Batlle, Davant meu, El Secretari,.- 
 
 

7.- MOCIONS.- 
 
“7.1.- Moció del grup municipal del Partit Popular referida a la suspensió de 
l’aplicació de la Llei de suport de l’emprenador als clubs esportius de les Illes 
Balears.- 
“Pep Coll Mir, en representació del Grup municipal Popular (Partit Popular de 
Lloseta), presenta la següent moció al ple de l’Ajuntament, per a que es tingui en 
consideració.    
MOCIÓ 
L’entrada en vigor de la Llei de Suport a l’Emprenedor promoguda pel Govern de 
l’Estat estableix una sèrie de obligacions noves pels clubs esportius, entre els que es 
troben els de les Illes Balears, com donar  d’alta en el règim a la seguretat social als 
seus monitors i col·laboradors. 
Davant aquestes exigències s’ha de tenir en compte que la majoria del personal del 
clubs de les Illes realitzen labors de forma voluntària a canvi d’una dotació econòmica 
més be simbòlica, o d’ajudes per desplaçaments. 
No es posa en dubte el compliment necessari de la llei, però els clubs i federacions 
esportives de caràcter regional realitzen una funció social a la nostra Comunitat 
Autònoma, pel que es considera inapropiat  tratar-los com si duguessin a terme una 
activitat econòmica. 
Aquests clubs aglutinen a més del 95 % de les persones que practiquen esport a les 
Illes, essent molt d’ells modestos, per això la implantació de la norma s’hauria de fer 
de forma que els clubs no hagin de temer per la seva viabilitat econòmica. 
El Govern de les Illes Balears, des del començament de la legislatura, ha demostrat el 
seu compromís amb l’esport i amb els esportistes de les Illes i  s’està tramitant el 
projecte de Llei de Mecenatge Esportiu per posar en marxa un conjunt integrat de 
mesures perque els esportistes i clubs tinguin a més de les ajudes públiques, altres 
ajudes que provinguin del sector privat.  
Es per tot això que es proposa l’adopció del següent:  
ACORD 
1.- Instar al Govern de l’Estat a que suspengui l’aplicació de la Llei de Suport de 
l’Emprenedor  als clubs esportius de les Illes Balears  fins que es trobi una solució 
justa que no perjudiqui als esmentats clubs.  
2.- Instar al Govern de l’Estat a valorar altres possibilitats en l’aplicació de la Llei de 
Suport a l’Emprenedor, ja sigui mitjançant un règim especial o mitjançant una llei de 
mecenatge a nivell nacional, que complementi  la que actualment s’està tramitant a les 
Illes Balears.- Lloseta, 26 de febrer de 2015.- Pep Coll Mir.-“ 



 

 

 
El portaveu del PP, Pedro Coll, explicà que la finalitat de la moció era reduir les 
càrregues econòmiques dels clubs, per tal de garantir la seva viabilitat.  En el mateix 
sentit se pronuncià Tolo Moyá (regidor del PI) que presenta una moció igual a la del PP, 
que digué que la majoria del personal col·laborador amb els club ho feien de forma 
voluntària, percebent, a vegades, una assignació simbòlica; la llei posa en perill  la 
tresoreria dels club.   
 
La moció, igual que la 7.3 del PI, s’aprova per unanimitat.  
 
 
“7.2.- Moció del grup municipal del Partit Popular referida a l’adequació de l’espai 
d’esbarjo situat a la plaça Joan Alcover.- 
En data 26 de maig el Partit Popular presentà al ple de l’ajuntament una proposta per 
a la millora i manteniment del espais d’esbarjo pels infants per que es tingués  en 
consideració. En aquesta proposta vàrem sol·licitar unes millores i un manteniment per 
els parcs infantils de la Plaça Mallorca, la plaça de Baltasar Moya, etc...Suposàvem 
que amb aquesta sol·licitud s’entendria que ens referíem a tots els parcs infantils i no 
era necessari anomenar-los tots, però ens equivocàrem i veiem que a dia d’avui hi ha 
es parc infantil situat al camí d’Alaró en series deficiències que passem a detallar tot 
seguint i sol·licitem, altre cop, que es doni, a major brevetat possible, unes correctes 
instal·lacions. 
 

1- Un manteniment preventiu i periòdic, i si n’és el cas correctiu, de tots els aparells 
d’esbarjo que es troben en aquest espai lúdic. 

2-  Un tancament amb unes tanques de fusta d’un mig metre, que no rompi amb l’estètica 
de l’entorn, tal com sol·licitàrem pels altres parcs. 

3- Dotar-lo d’emportadores. 
4- Dotar-lo de més il·luminació. 
5- Dotar-lo de papereres. 
6- Instal·lació de més bancs 
7- L’habilitació de tauletes adequades per a infants on ells puguin berenar, jugar amb 

jocs didàctics amb altres infants, lectures… tal com sol·licitarem per els altres parcs. 
8- Llevar les roques que estan situades al voltant del lloc de joc ja que amb una caiguda 

poden produir accidents si es glopegen amb elles.   
9- Tancar de manera segura l’entrada de CGP situat a la mateixa paret del parc, això a 

un parc infantil es PERILLOSÍSSIM.- Lloseta, 12 de març de 2015.-Pep Coll Mir”. 
 
El portaveu del PP, Pedro Coll, explicà que se presentava la moció en la mateixa línia 
de millora i condicionament de les places públiques, en el mateix senti de la moció 
presentada per a condicionar la Plaça Mallorca i Balatsar Moyà. Es tracta, doncs, de 
continuar fent aquest tipus d’actuacions. 
 
Per part del batlle, s’explicà que havia visitat  la plaça, que efectivament  hi havia coses 
per millorar i que així se faria; en referència al CGP es donaria avís a GESA perquè se 
reparés i quant  al tancament ho estudiaria amb l’aparellador municipal. 
 
A pregunta del regidor del PSM-EN, el Secretari explicà que la UA1 encara no estava 
recepcionada, i, que s’havien remés diversos requeriments als promotors.  
 



 

 

Sotmesa la moció a votació, s’aprova per unanimitat.  
 
7.3.- Proposta del grup municipal El Pi referida a la suspensió de l’aplicació de la 
Llei de suport de l’emprenador als clubs esportius de les Illes Balears.- 
 
El Sr. Bartolomé Moyá Ferragut, amb D.N.I. 43027779-T, portaveu del Grup Municipal 
EL PI – PROPOSTA PER LES ILLES BALEARS, amb domicili a efectes de 
notificació al carrer Son Beltran 8 b. izq, d’acord amb l’article 87 de Llei 20/2006, de 
15 de desembre, de municipis i de Règim Local de les Illes Balears presenta per a 
sotmetre a la propera sessió plenària la següent PROPOSTA DE RESOLUCIÓ: 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
L’entrada en vigor de la Llei de Suport a l’Emprenedor promoguda pel Govern de 
l’Estat estableix una sèrie de obligacions noves pels clubs esportius, entre els que es 
troben els de les Illes Balears, com donar  d’alta en el règim a la seguretat social als seus 
monitors i col·laboradors. 
Davant aquestes exigències s’ha de tenir en compte que la majoria del personal del 
clubs de les Illes realitzen labors de forma voluntària a canvi d’una dotació econòmica 
més be simbòlica, o d’ajudes per desplaçaments. 
No es posa en dubte el compliment necessari de la llei, però els clubs i federacions 
esportives de caràcter regional realitzen una funció social a la nostra Comunitat 
Autònoma, pel que es considera inapropiat  tratar-los com si duguessin a terme una 
activitat econòmica. 
Aquests clubs aglutinen a més del 95 % de les persones que practiquen esport a les Illes, 
essent molt d’ells modestos, per això la implantació de la norma s’hauria de fer de 
forma que els clubs no hagin de temer per la seva viabilitat econòmica. 
El Govern de les Illes Balears, des del començament de la legislatura, ha demostrat el 
seu compromís amb l’esport i amb els esportistes de les Illes i  s’està tramitant el 
projecte de Llei de Mecenatge Esportiu per posar en marxa un conjunt integrat de 
mesures perquè els esportistes i clubs tinguin a més de les ajudes públiques, altres 
ajudes que provinguin del sector privat.  
Es per tot això que es proposa l’adopció del següent:  
 

ACORD 
1.- Instar al Govern de l’Estat a que suspengui l’aplicació de la Llei de Suport de 
l’Emprenedor als clubs esportius de les Illes Balears  fins que es trobi una solució justa 
que no perjudiqui als esmentats clubs.  
2.- Instar al Govern de l’Estat a valorar altres possibilitats en l’aplicació de la Llei de 
Suport a l’Emprenedor, ja sigui mitjançant un règim especial o mitjançant una llei de 
mecenatge a nivell nacional, que complementi  la que actualment s’està tramitant a les 
Illes Balears.- Lloseta, a 24 de març de 2015.- Sgt. Bartolomé Moyá Ferragut. 

 

 

8.- CONTROL I FISCALITZACIÓ ÒRGANS DE GOVERN.-  

8.1.- Se transcriuen les preguntes formulades a la passada sessió plenària; se 

transcriuen també les respostes: 

 



 

 

“6.1.- El regidor Joan Servera (PSM-EN) plantejà les següents preguntes: 
 
1.-Volem demanar si podeu tornar a estudiar la possibilitat de que els cotxes que hi ha 
estacionats al carrer Joan Carles I passin a l'altra part de carrer. 
Creïn que aquest canvi afavoriria la circulació dels cotxes que entren al poble ja que no 
haurien de fer les dues ziga-zagues que hi ha, la visibilitat dels cotxes que surten dels 
carrers Josep Ferragut i Bartomeu Canyelles seria molt millor, aconseguiríem més 
aparcaments etc. 
L'altre dia un cotxe que circulava per quest carrer es va empotrar a una farola. Volem 
recordar que no és la primera vegada que això passa. Es necessari que es doni solució a 
aquest problema. 
 
Resposta: 
Relacionat amb la possibilitat de canvi de l’espai destinat a la reserva d’estacionaments 
de vehicles al Carrer Joan Carles I, tram que compren des del creuers amb Carrer Joan 
Serra fins al creuer Beat Ramon LLull, és el parer d’aquesta Prefectura que qualsevol 
canvi perjudicaria la circulació dels vehicles que circulin pel Carrer Joan Carles I en 
sentit al centre de la localitat, donat que la modificació sol·licitada provocaria que els 
conductors que vulguin incorporar-se al carrer Joan Carles I i que puguin provenir dels 
Carrers Joan Serra i Bartomeu Canyelles es trobarien de sobte amb els conductors que 
circulen pel carrer prioritari donat que no hi hauria espai suficient de visibilitat ja que 
actualment la maniobra que es realitza per incorporar-se al carrer prioritari permet que 
els conductors es vegin protegits precisament per la zona d’estacionament habilitada 
fins hores d’ara. 
 
El mateix succeeix amb el creuer dels Carrers Joan Carles I i Josep Ferragut. La 
senyalització horitzontal que hi pertoca permet que els vehicles que provenen del 
Carrer Josep Ferragut accedeixin parcialment dins del Carrer Joan Carles I fins a 
arribar a la marca longitudinal contínua d’aturada al trobar-se protegits per la maniobra 
obligatòria de ziga-saga que hi ha. Amb aquesta situació es permet de forma molt gran 
que la visibilitat d’aquests conductors respecte als que circulen pel carrer Joan Carles I 
sigui molt elevada, situació que es perdria si els vehicles es trobessin estacionats a 
l’altra part de carrer.   A més, s’ha de tenir en compte que en el tram del Carrer Joan 
Carles I que compren els creuers Beat Ramon Llull i Bartomeu Canyelles existeix un 
reixat d’aigües pluvials que dificultaria l’estacionament de vehicles a l’altre costat de 
carrer donat que no es considera que el mateix pugui mantenir el pes dels vehicles 
estacionats amb el perjudicis futurs en que es poden derivar. 
 
 
 
2.- Alguns usuaris de la piscina municipal que només fan cursets de natació demanen si 
els mesos que hi ha festes com el passat mes de desembre, puguin almenys poder nedar 
per lliure per així poder recuperar els dies perduts del curs. 
 
 
Resposta: 
 
En els casos de dies festius, aprovats en el calendari laboral anual i coneguts per 
l’usuari amb antelació a la contractació del servei,  no correspon compensació. 
 



 

 

En els casos en que el servei no sigui prestat degut a causes no previstes, per exemple, 
avaria o no disposició de cap monitor que pugui fer la classe, sí hi haurà la possibilitat 
de nedar per lliure per intentar compensar els dies perduts del curs. 
 
 
 
 
6.2.- El regidor Bartomeu Moyà (del PI) plantejà les següents preguntes: 
 
1.- Se’ns ha sol·licitat si es pot suavitzar l’entrada de vehicles a la plaça del carrer 
Rubén Dario, que segons els veïns que tenen cotxeres per la citada plaça, l’acera te els 
cantons massa vius i els provoquen talls a les rodes, es demana si simplement es poden 
polir o arreglar el tros de acera per la que sa te accés a la anomenada plaça per evitar 
aquest problema. 
 
Resposta: 
Adjuntam foto de l’accés a ala plaça citada on es pot observar que els cantons són de 
baixa alçada i, en principi, no haurien de provocar talls a les rodes. 
 

 
 
 
2.- Fa mes d’un any es sol·licità a l’ajuntament que revisés les voravies del carrer Teatre 
i com a resposta el dia 21-1-2014, fa un any, l’ajuntament entrega resposta per escrit 
amb el número de sortida 66, que diu literalment: 
“Vist el seu escrit-RGE núm. 65, de 16/01/2014- Li COMUNICO que he donat 
instruccions al cap de la 



 

 

brigada municipal, perquè dins la planificació de la seva feina, contempli la reparació de 
dites voravies 
tot d’una que l’ordre de prioritats ho permeti.- Lloseta, a 20 de gener de 2014.- signat, 
El Batle,” 
Segons se’ns ha comunicat encara es l’hora de que es faci res al respecta, creïn que una 
de les coses que més te en compte el poble i els llosetins, es que se lis doni solució als 
seus problemes, que malgrat no siguin prioritaris pel be general del poble si ho son a 
nivell particular, i la suma dels particulars formen el conjunt de llosetins, creïn que s’ha 
de millorar aquest tema i l’actuació de la brigada, a la que sempre hem defensat diguem 
que ens escolten a tots nosaltres, però creïn que avanç de nosaltres hi ha d’anar tots el 
altres llosetins. 
 
 
Resposta: 
 
El passat mes de gener, tal com s’indicava a la resposta del batle, es va donar 
instruccions a la brigada per reparar les deficiències denunciades i així es va fer. 
 
Durant tot l’any s’han seguit fent reparacions que han estat detectades d’ofici, les 
darreres es varen dur a terme la darrera setmana del mes de febrer. 
 
En el cas que vostès coneguin alguna deficiència més sense reparar us pregam que ens 
informin en detall del desperfecte i de la seva ubicació per poder procedir a la seva 
reparació. 
 
 
 
3.- Ens han comentat que a l’obre del carrer Nou hi ha manca de seguretat, varilles 
sense protecció, barres mal col·locades i sense il·luminació i que en general esta fet un 
desastre, així com es creu, (aquí no entrarem a si es veritat o no) que s’estorben mes del 
necessari per anar acabant les diferents fases, lo que si es realment important, es fase 
mes be o mes malament l’obra, es la seguretat dels ciutadans, esperem es posi solució lo 
avanç possible. 
 
Resposta: 
 
L’estudi de seguretat de l’obra del Carrer Nou es va realitzar per l’arquitecte municipal, 
Rafael de las Heras, en base a aquest estudi l’empresa que executa l’obra va fer un pla 
de seguretat aprovat per l’arquitecte municipal. 
 
La seguretat de l’obra es revisa cada setmana per part de l’arquitecte municipal, qui 
dona les consignes necessàries per al seu correcte desenvolupament. 
 
L’arquitecte tornarà a fer una revisió de seguretat exhaustiva i parlarà amb l’empresa 
per comentar les deficiències denunciades en el plenari. 
 
 
4.- Divendres es va tornar a robar al Punt Verd i va desaparèixer entre altres coses 
menjar de sa canera. 
No hi ha càmeres de vigilància? 



 

 

S’ha fet alguna gestió per evitar aquests robatoris? 
 
Saben que la Llei de Protecció de Dades prohibeix, si no ha canviat l’ús de càmeres als 
punts verds, però no parlen de alarmes de moviment, barreres invisibles o sensors de 
moviment, tant en càmeres com amb 
infrarojos. 
 
 
Resposta: 
 
Relacionat amb la comissió de fets delictius al Punt Verd, cal esmentar que aquesta 
Policia Local fa un ús raonable i adaptat a la normativa en relació a la captació de les 
imatges de les càmeres de vigilància. En les ocasions en que la captació d’imatges ha 
donat un resultat positiu, tant en fets delictius com a possibles infraccions 
administratives relacionades amb la seguretat, ha donat trasllat de les mateixes a 
l’Autoritat competent. En relació a la prohibició o no de l’ús de les càmeres, aquesta 
Prefectura de Policia Local, torna a lliurar adjunt al present ofici, còpia de l’INFORME 
JURÍDIC de referència rs nº 193/2011 confeccionat per la mateixa i que consta dins de 
l’expedient de tramitació de la col·locació de les esmentades càmeres de vigilància. 
Ben és cert que s’ha sol·licitat la millora d’il· luminació de la zona per tal de procedir a 
l’esmena de les deficiències detectades durant les gravacions en horari nocturn donat 
que dificulta de forma molt notable la identificació dels presumptes responsables dels 
fets sancionables. 
 

 

 

8.2.- PREGUNTES PARTIT POPULAR.-Presentades per escrit i a les que se dona 

resposta escrita:  

“RGE: 489/2015.- Pep Coll Mir, en representació del Partit Popular de Lloseta, presenta la 
següent pregunta al ple de l’Ajuntament que es celebrarà el proper dilluns 30 de març, per 
que es tingui en consideració: 
PREGUNTA DE PLENARI 

Mitjançant un conveni de col·laboració signat entre l’IBAVI i l’Ajuntament de Lloseta l’any 

2012, l’Institut Balear de la Vivenda va cedir al consistori un local soterrani de l’edifici 

situat al carrer Son Beltran, nº 2, el qual es destinava a magatzem municipal. 

Sol·licitem que se’ns faciliti la següent informació per escrit: 

- A quin ús es destina aquesta dependència. 

- Qui en fa ús d’ella. 

- Relació de vehicles municipals que l’utilitzen com a garatge. 

- Quin material municipal s’hi emmagatzema. 

Lloseta, a 12 de març de 2015, signatura: Pep Coll Mir.-“ 

 
 



 

 

 
 
 
Resposta: RGE núm. 489 de 13/3/2015 sobre el magatzem (local soterrari) d’IBAVI del c/ 
Son Beltran 2, conveniat amb l’Ajuntament.- 

1.1. A Quin ús es destina aquesta dependència? 
A magatzem. 

1.2. Qui en fa ús? 
La Brigada municipal i la policia local. 

1.3. Relació de vehicles municipals que utilitzen el garatge? 
NO hi ha vehicles. La Policia Local l’utilitza com a dipòsit de motos precintades. 

1.4. Quin material municipal s’ho emmagatzema? 
Material de la cavalcada de reis, pintura vial de la policia local, faroles de recanvi, 
passos de les confraries, senyals viàries i peus, llums de Nadal. 

 
 

 

“RGE: 490/2015.- Pep Coll Mir, en representació del Partit Popular de Lloseta, presenta la 
següent pregunta al ple de l’Ajuntament que es celebrarà el proper dilluns 30 de març, per 
que es tingui en consideració: 

 
PREGUNTA DE PLENARI. 
 
Mitjançant un conveni de col·laboració signat entre l’IBAVI i l’ajuntament de Lloseta l’any 
2012, l’Institut Balear de la Vivenda va cedir al consistori tres habitatges de protecció 
pública al carrer Son Beltran, nº 2, els quals anaven destinats a facilitar un habitatge digne a 
famílies afectades per la crisis i per la desocupació. 
 
Sol·licitem que se’ns faciliti la següent  informació per escrit: 
 
- Qui gestiona i administra les tres vivendes. 
- Quins son els criteris i barems establerts per a l’adjudicació d’ús d’aquestes vivendes. 
 
Quin seguiment s’ha fet dels usuaris dels habitatge per procurar la seva integració.- Lloseta, 
12 de març de 2015..- Pep Coll Mir”. 
 
 
Resposta: RGE núm. 490, de 13/03/2015, sobre els habitatges d’IBAVI del c/ Son Beltran, 
2, conveniades amb l’Ajuntament. 

2.1. Qui gestiona i administra les tres vivendes? 
Ho gestiona i administra l’Ajuntament a través del conveni de col·laboració amb 
l’IBAVI. 
2.2. Quins són els criteris i barems establerts per a l’adjudicació d’ús d’aquestes 
vivendes?. 
Els criteris i avaluació que fixen els serveis socials en els respectius informes 
particulars. 
2.3.Quin seguiment s’ha fet dels usuaris dels habitatges per procurar la seva 
integració? 
Consultats els serveis socials, em diuen: “Entrevistes periòdiques de seguiment 
individual i/o familiar, i en els casos en els quals és necessari treballar a nivell 
d’integració social, promoure la participació en les activitats que s’organitzen a nivell 
comunitari en el municipi. 



 

 

 
8.3.-  Per últim, el regidor del PSM-EN, Joan Servera Coll, digué que no li agradava aquest 
sistema de formular preguntes i que el govern municipal  les contestés al proper plenari per 
escrit; considera que les respostes i el debat s’haurien de produir en el mateix plenari en el 
que se presenten les preguntes.  
 
Això, no obstant, formulà un prec perquè se reparés un clot existent en el C/ Joan Carles I / 
Metge Rosell.  
 
El Batlle digué que també hi havia altres clots a reparar: un davant el Clot de S’Argila i un 
altre davant el creuer carretera Alarò – Borneta,  anant cap a la pedrera  de CEMEX. 
 
 
I no tenint més assumptes a tractar, el Sr. President dóna per acabada la sessió, 
essent les 22’10 h.; de tot el qual, jo el Secretari en dono fe.    
 
Vist i plau 
El Batlle,  

 


